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SAIGONO POLICIJOS VIRŠININKAI
NESULAUKĖ JAV HELIKOPTERIŲ

EGIPTAS STOVI KRYŽKELĖJE, SAKO 
EGIPTO PREZIDENTAS A. SADATAS

VIENA. — Prezidentas Fordas vakar ir šiandien tęsia d 
rybas su Egipto prezidentu Anwar Sadatu Salzburge. Valstyb< 
departamentas atidengė, kad šie pasitarimai buvo numatyti M; 
dride, tačiau Sadatas atsisakęs vykti į Ispaniją. .Prezidentas Fo 
das negalėjęs išvengti Madrido sustojimo, nes ispanų vyriausyl 
būtų užsigavusi, jei Ispanija, paklausta apie Fordo-Sadato susil 
kimo gaimybes ir buvusi teigiamą atsakymą, būtų vėliau Ford 
aplenkta. Prezidentas sustojo Madride 24 valandoms.

SAIGONAS. — UPI agentūra iš P. Vietnamo paskelbė žinią, 
buvęs Amerikos ambasadorius P. Vietname Graham Martin 
džiai apvylė aukštus Saigono policijos vadus. Jis pažadėję s 
s atsiųsti balandžio 29 d. helikopterius ir išvežti apie 150 
čiausių policijos pareigūnų su šeimomis. Tie valdininkai 
ė susirinkę policijos štabe, tačiau po 24 valandų laukimo, he­
leriai nepasirodė. Vyriausias Valstybinės Policijos vadas 
Tran Van Hai ten pat nusišovė. Kiti išbėgiojo namo balandžio 
., kai Saigonas pasidavė komunistams.

eno aukšto policijos pulki- 
o nusižudymą Saigone ste- 
nemaža žmonių minia ir 
užsienio korespondentai, 

minkąs priėjo prie miesto 
re'stovinčio paminklo žuvu- 
s kariams (tą paminklą ko- 
istai jau sunaikino), atsi- 
> prieš jį “ramiai”, atidavė 
.rbą ir išsitraukęs revolve- 
vė sau Į smilkinį.
niomis iš Saigono, policijos 
a buvo palikti nesunaikinti 
piuteriai ir visos policijos 
s, juostelės su pavardėmis, 
irpe visų policijos agentų, 
ų, dvigubų agentų, kurie 
u dirbdavo, komunistams ir 
ono valdžiai.- " Visa ši inkri- 
uojanti medžiaga pateko 
unistams.
ilicija yra svarbiausias ke­
istų keršto objektas. Jei 
ems nepasisekė pabėgti iš 
namo kitais keliais, tai ame- 
ičių helikopterių nepasiunti- 
tikriausiai pasirašė dauge- 

aukštų policijos valdininkų 
:ies sprendimą.

Belgų spaudoje
riuselyje išėjo “Cathiers du 
izdat” 1975 m. kovo nume- 
Pati redakcija tą leidinį taip 
rėžia: “Smizdato Sąsiuvinių 
las — teikti reguliarią pran- 
i kalba informaciją apie So- 
ų Sąjungos laisvą spaudą ir 
zą mintį. Bus tai ryšys su 
arų skaitytojais ir kartu so- 
ų gyvenimo nušvietimas”.
askutinio numerio (26) tu- 
rje: pasikalbėjimas su psi- 
tru; jauno sovietų psichia- 
S. F. Glouzmano laiškas tė- 
is; anoniminė informacija dėl 
spaudos Gruzijoje; “XX-sis 
žius” — naujas nepriklau- 
as žurnalas, Roy Medvede- 
edaguojamas Maskvoje; laiŠ- 
“žmogaus Teisių Komitetui” 
įskvoje), rašytas A. E. Le- 
ne-Krasnov dėl religinių per­
ėjimų Rusijoje; estų Samiz- 
is: areštai Taline. Taip pat 
a iš Estijos pogrindžio pa- 
a žinia apie areštų ir kratų 
ra, nusiautusią Estiją. Esą 
žtekę Estijoje esančių KGB 
ėgų ir reikėję šauktis pagal-

(KGB) iš “broliškos” Lat- 
>s respublikos. Dvi estų po- 
ndžio organizacijos “Estijos 
lokratiškas judėjimas” ir 
lutinis Estų Frontas” pra- 
ė apie areštus JT Gen. Sek- 
>riui Kurt Waldheimui. Areš- 
prasidėję po to, kai aukščiau 
ymėtų organizacijų memo- 
dumai pasiekė laisvąją spau-

(E)

► Vienas šaulys Beirute su- 
žė karo paliaubas, peršauda- 
s vienos falangistų parduo- 
ės tarnautoją.

IŠ VISO PASAUUO
o

NVASHINGTONAS. — Vyriau­
sybės ekonomistai pranašauja 
pasibaigus penkiems 1975 metų 
mėnesiams, kad nedarbas Ame­
rikoje šiais metais pasieks 9%, 
tačiau metų pabaigoje galima 
tikėtis ekonomikos pagyvėjimo, 
o ateinantieji metai būsią visai 
geri: infliacija nukris iki 7%, o 
bedarbių nuošimtis būsiąs 7.9%.

■ WASHINGTONAS. — Iranas 
užsakė Amerikoje modernius 
žvalgybos ir ryšių įrengimus, ku­
rie leis Irano vyriausybei su­
gauti kiekvieną karinį ar civili­
nį pasikalbėjimą Persijos- įlan­
kos valstybėse.

BRIUSELIS. — Prancūzijos 
prezidentas Giscard d’Estaing 
ragino Nato valstybes pirkti 
Prancūzijos karinius lėktuvus. 
Jis įspėjo Daniją, Olandiją, Nor­
vegiją ir Belgiją, jei jos pirks 
Amerikos lėktuvus, nukentės Eu­
ropos vienybės pastangos. Olan­
dija jau paskelbė, kad ji pirks 
84 Amerikos lėktuvus, su sąly­
ga, jei ir kitos Nato valstybės 
nutars juos pirkti.

HAIFA. — Keli vokiečiai 
turistai, kurių autobusas Egipte 
buvo sužalotas, pasakė Izraely­
je, kad autobusas nesusidūrė su 
sunkvežimiu, kaip skelbė Egip­
tas, bet į autobusą pataikė ra­
keta. Aštuoni turistai žuvo ir 16 
buvo sužeisti.

PARYŽIUS. — Rašytojas 
Aleksandras Solženicinas viena­
me straipsnyje rašo, kad Vaka­
rai jau praslaimėjo III-čiąjį Pa­
saulinį karą, kuris prasidėjo tuoj 
pasibaigus II-trajam karui. Va­
karai pralaimėjo: Kiniją, šiauri­
nę Korėją, Kubą, Vietnamą ir 
Kambodiją.-'Greit bus pralai­
mėtas Laosas, Tailandija. Pa­
vojus gresia Pietų Korėjai ii* Iz­
raeliui. T tą pačią bedugnę grei­
tai krinta Portugalija, o Suo­
mija ir Austrija laukia savo li­
kimo.

Baltu santalka
Baltų Tautų Santalka šaukia 

savo pirmąją konferenciją. Ji 
įvyks 1975 m. birželio 7-8 d. Up­
sala universitete, East Orange, 
New Jersey. Vlikas j konferen­
ciją paskyrė septynis savo at­
stovus ir pakvietė kitų lietuvių 
organizacijų vadovaujančius as­
menis. Pakviesti ir Baltų vals­
tybių diplomatiniai atstovai, o 
taip pat ir Valstybės Departa­
mento atstovas. Iš vis numa­
tyta apie 70 asmenų. Konferen­
cija svarstys šiuos klausimus: 
tarpusavė baltiečių veikla, Eu­
ropos saugumo ir bendradarbia­
vimo konferencija, ateities vei­
klos gairės. (E)

los. čia visi trys matomi himnų grojimo metu.

Kiek amerikiečių 
vyrų žuvo karuose
Atstovų Rūmų Veteranų Rei­

kalams Komitetas apskaičiavo 
kiek amerikiečių karių žuvo įvai­
riuose karuose nuo - Jungtinių 
Amerikos Valstybių įsteigimo 
per arti 200 metų.

Amerikos Revoliucijos kare 
(1775—1784) dalyvavo 290.000 
vyrų, iš jų kovose žuvo 4,000. 
Paskutinis to karo dalyvis vete­
ranas mirė 1860 m. balandžio 5 , 
d., sulaukęs 109 metus amžiaus. 
Šie skaičiai esą apytikri, kadan­
gi tikslių skaičių gauti nebebu­
vo iš kur.

Kare su Anglija (1812—1815) 
dalyvavo 287,000 amerikiečių, 

ič jų 2,000 žuvo kovose. Pa­
skutinis to karo veteranas mirė 
1905 m. gegužės 13 d.

Kare su Meksika (1846—1848) 
dalyvavo 79,000 amerikiečių; žu­
vo 13,000. Paskutinis to karo 
veteranas mirė 1929 m. rugsėjo 
3 d.

Civiliniame kare (1861—1865) 
Unijos pusėje dalyvavo 2,213,000 
žmonių, iš kurių 364,000 žmonių 
žuvo. Paskutinis to karo vetera­
nas mirė 1956 m. rugp. 2 dieną, 
sulaukęs 109 metus amžiaus.

Karuose su indėnais (1817— 
1898) dalyvavo 106,000 žmonių; 
žuvo 1,000. Paskutinis vetera­
nas mirė 1973 m. birželio 16 d.

Kare su Ispanija (1898—1902) 
dalyvavo 392,000 vyrai; žuvo 11,- 
000. Apie 2,000 to karo veteranų 
tebegyvena.

I Pasauliniame kare (1917— 
1918) dalyvavo 4,744,000 ame­
rikiečių ; žuvo 116,000. To karo 
veteranų tebegyvena daugiau 
kaip milijonas.

II Pasauliniame kare (nuo 
1940 rugsėjo 16 iki 1947 metų 
liepos 25 d.) dalyvavo 16,535,-

- Kinija atsiųs 
Laosui ryžių

VIENTIANE. — Laoso vy­
riausybe pasigyrė, • kad ji gau­
sianti ryžių iš Kinijos ir Tailan- 
dijos. Iki šiol parama Laosui 
ateidavo tik iš Amerikos. Pa­
brėždamas, kad su Amerika ry­
šiai bus vis silpninami, Laoso in­
formacijos ministeris Ouday 
spaudos konferencijoje kalbėjo 
tik laosiškai ir prancūziškai, nors 
iki šiol visada būdavo ir anglų 
kalbos* vertėjas.

Amerikos paramos agentūra 
beturi Laose 31 tarnautoją, ku­
rių uždavinys perduoti viską 
Laoso vyriausybei ir iki birže­
lio 30 d. išvažiuoti. Laoso val­
džios įstaigose vyksta valdi­
ninkų pakeitimai. Vis daugiau 
vietų užima komunistai.

000 karių, žuvo 406,000. Iš to 
karo apie 13,000,000 veteranų 
tebegyvena.

Korėjos kare (1950 m. birželio 
31 iki 1955 m. sausio 31 d.) da­
lyvavo 6,807,000 karių; žuvo 
55,000. Apie 6 milijonai to karo 
veteranų tebegyvena.

Laikotarpyje tarp Korėjos ka­
ro pabaigos ir Vietnamo karo 
pradžios Amerikos kariuomenė­
je (ginkluotose pajėgose) tarna­
vo 3,195,000 kareivių; iš jų mi­
rė apie 20.000 vyrų. To laiko­
tarpio tebegyvena virš 3 milijo­
nai veteranų.

Vietnamo kare (nuo 1964 m. 
rugpiūčio 4 d.) dalyvavo 8,960,- 
000 karių amerikiečių, iš jų ko­
vose žuvo 46,000 ir nuo įvairių 
kitokių priežasčių eidami tarny­
bą mirė 49,000.

Visuose kariniuose konfliktuo­
se JAV ginkluotose pajėgose tar­
navo viso 43,608,000 karių, mi­
rė 1,087,000.

Kinija remia britų 
pasilikimą rinkoje
PEKINAS. — Kinija davė 

suprasti, kad ji tikisi Britani­
jos referendume Europos Rin­
kos šalininkų laimėjimo. Kini­
jos žinių agentūra, pranešdama 
savo Londono korespondento ra­
portą, tvirtina, kad visų didžiųjų 
politinių partijų vadai remia Bri­
tanijos pasilikimą rinkoje, šia­
me besikeičiančiame pasaulyje 
Britanija negali tikėtis savo įta­
ką skleisti tik per komonveltą ar 
per davo specialius ryšius su 
JAV, rašoma Hsinhua repor­
taže.

SPRINGFIELDAS. — Illinois 
valstijos prokuroras William 
Scott paskelbė, kad jis nekandi­
datuos į Illinois gubernatoriaus 
vietą, tačiau liks toliau proku­
roru, jei žmonės jį perrinks. Pro­
kuroras Scott laikomas stipriau­
siu respublikonų kandidatu.

Nauju Amerikos ambasadorium Jung­
tinėse Tautose paskirtas Daniel Pe­
trick Maynihan, buvęs Harvardo pro­
fesorius ir ambasadorius Indijoje. Jis 
yra kritikavęs Amerikos laikyseną 
Jungtinėse Tautose, kur visi puola 

Ameriką, o ji net n esi g i na.

Kas ir kiek 
sunaikino lietuvių?
“Tiesos dienraštis savo pen­

kiose laidose (balandžio 1-5 d.) 
idėjo Viliaus Kavaliūno ir Al­
girdo Lukausko ilgą straipsnį 
apie 1941—1944 m. vokiečių oku­
paciją Lietuvoje. Ne be ko, šiek 
tiek paliečiama Lietuvos Lai­
kinoji Vyriausybė, sukilėlių prieš 
sovietus pastatyta.

Jau pirmomis karo dienomis 
toji vyriausybė “skubiai griebė­
si atstatyti buvusią ponų Lie­
tuvą”. Ji paskelbusi, kad “Lie­
tuvos ūkis grindžiamas privati­
ne nuosavybe”." - -

Kaip mes gerai žinome, oku­
pacinė vokiečių valdžia mūsų 
vyriausybę 1940 m. rugp. 5 d. 
nušalino. Vokiečiams, kaip -ir 
bolševikams, rūpėjo ne tik vals­
tybės, bet ir privatūs žmonių tur­
tai paimti į savo rankas. Todėl 
Reicho Komisaras Lose rugp. 
18 d. paskelbė tokį savo potvar­
kį: “...padaryti potvarkiai, pa­
keitimai ir turto paskirstymas, 
’eigų padaryti ne vokiečių įstai­
gų, yra neteisėti”. Cit. Tiesa, 
EJ.

Bolševikai 1940 m. okupavę 
Lietuvą, visus valstybės ir pri­
vatinius turtus nacionalizavo, t. 
v. juos padarė Sovietų S-gos
‘■urtais. Vokiečiai tą patį turtą, 
*‘au kaip savo grobį, pasiėmė sau. 
“Grab nagrablennoje” — grobk 
pagrobtąjį, sako sov. patarlė. 
Dabar jie turėjo laisvas rankas 
ir su bet kuriuo kilnojamu ar ne-1 
kilnojamu'turtu galėjo elgtis 
kaip norėjo. Netrukus ir žemes 
ir įmones pradėjo dalyti vokie­
čių kolonistams.

Toliau straipsnio autoriai ap­
rašo naciškas Lietuvos gyven­
tojų žudynes. Nurodomos vie­
tos, kur ir kiek buvo nužudyta 
nekaltų žmonių (žydų. E.), žmoį 
nių žudymo išvadose rašoma: 
“Septyni šimtai tūkstančių”. Tai i 
neginčytinas faktas, kad oku­
pantai sunaikino tiek Lietuvos 
gyventojų. Tačiau kitas faktas i 
kad didesnę dalį, apie 400 tūkst., 
sunaikino bolševikai, o apie 300 
— naciai. (E)

BANGKOKAS. — Iš Tailan- 
dijos į Kambodiją perėjo 87 
kambodiečiai, kurie buvo pabėgę 
iš Kambodijos komunistams už­
ėjus, tačiau vėliau nutarė grįžti 
namo.

NEW YORKAS. — šiame 
mieste šalpą gaunančių gyvento­
jų skaičius pasiekė ir perėjo mi­
lijoną. Iš aštuonių New Yorko 
gyventojų vienas gauna šalpą. 
Į tą milijoną neįeina invalidai, 
seneliai ar akli.

Amerika laiko šį preziden 
susitikimą labai svarbiu. Ka< 
iširo sekretoriaus . Kissinger 
kovo mėnesį tarpininkautos d 
rybos, Viduriniųjų Rytų klau< 
mui spręsti liko tik sovietų si 
loma Ženevos taikos konferen< 
ja, kurioje teisę dalyvauti turė 
ir Sov. Sąjunga. Ženevos blog 
mas yra tas, kad deryboms t< 
nepasisekus, nebūtų kur toli: 
eiti, pasakė aukštas valstyb 
departamento pareigūnas. J 
pridėjo, kad nėra abejonės, k; 
deryboms dabar Salcburge nep 
vykus, už 6 mėn. ar už metų g 
Įima tikėtis naujo Vidurinių 
Rytų karo.

Fordo-Sadato pasitarimų : 
vados nebus tuoj skebiamos, r 
prezidentas Fordas dar turi b 
želio viduryje susitikti , ąu 
raelio premjeru Rabinu.

Atvykęs į Austriją Egipto p: 
Į zidentas pareiškė, kad Vidu 
nieji Rytai šiuo metu stovi s 
kryžkelės: į taiką ar į karą, 
čia kyla šio Egipto - Ameril 
prezidentų susitikimo svari 
Prieš išvykdamas į Austriją S 
datas pasakė, kad arabų byla b 
užbaigta triumfu, nežiūrint k 
pasibaigs dabartinės deryb 
Egiptas išnaudos* visas pro? 
ieškodamas taikos, prieš nutarc 
mas kariauti. Egiptui patik 
taikos derybos Ženevoje, tači 

I jis išbandys ir Amerikos siū 
mą “žingsnis po žingsnio” n 
todą.

Prezidentas Fordas iš N; 
vadų konferencijos Briusely 
nuskrido Ispanijon. Briusely 
jis tarėsi su 11 valstybių vads 
o Ispanijoje tarėsi su general) 
mu Franco, premjeru Car 
Arias ir Franco įpėdiniu, prir 
Juan Carlos. Madrido aerod 
me prezidentas Fordas paša 
kad jo vizitas turi tikslą paro< 
ti, kad Ispanija yra Ameri] 
draugas ir partneris. Savo is 
rija ir savo geografine padėti 
Ispanija turi logišką vietą . 
lanto bendruomenėje, pas: 
prezidentas Fordas. Šiais i 
tais baigiasi Amerikos-Ispani 
sutartis dėl Amerikos aviaci 
ir karo laivyno bazių. Jų klai 
mas buvo paliestas prezide 
pasitarimų metu.

VIENTIANE. — Laoso 1 
20% visų buvusių amerikiei 
Artimiausiu metu visi nebi 
nai reikalingi diplomatai bus 
vežti.

Saulėta, 
dieną, 70°, naktį 60. 
Saulė teka 5:18, leidžiasi 8:1
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TEISINGOJI KOVA SU BLOGIU
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palaiky aio ir teisės idėjos gy­
vendinimo žemėje.

I 
i

kale padėkime.
3) Griežtai kovokime, ypač 

savo įdėjūiėje spaudoje, su ne­
teise, neinorale ar kitų blogiu,

KNYGA — GERIAUSIA DOVANĄ
Kiekvienas lietuvis, kuriam rūpi gimtinio 
gerbūvis, privalo susipažinti su žemiau išvardintomis knygomis, 
suminėtas knygas galima užsisakyti Naujienose.
Juozas Kapačinskas, SIAUBINGOS DIENOS. Atiminimai gei­

džiant Lietuvą, bėgimą nuo bolševikų ir gyvenimą ’
lose Vokietijoje. 273 psl., kietais drobės viršeliais kaina aou i

Juozas Kapačinskas, IŠEIVIO DALIA. Atsiminimai. Išeivio Dalia 
yra natūrali ankstesniųjų atsiminimų tąsa. Tai yra Amenkoje DeĮBt- 
kuriančio ir patvariai įsikūrusio asmens istorija. Knyga gausiai iliu­
struota. 300 psl. Kaina 7 dol.

ČIKAGIETĖS ĮSPŪDŽIAI KOMUNISTŲ PAVERGTOJ LIETUVOJ. 
Autorė buvo Vilniuje, Trakuose, Druskininkuose, Kaupę, JNaudąkiuose, 
Klaipėdoje ir Palangoje. Vaizdus aprašymai, ką ji ten jaate* kokias 
kalbas girdėjo ir ką jai žmonės pasakė. 95 psL $1.50. Yra taip pat 
išversta į anglų kalbą.

D. Kuraitis, MAGIŠKUOJU KILIMU Į VILNIŲ. Kelionės į Lietu- 
vą įspūdžiai. Iliustruota foto nuotraukomis. 331 psL $3.00.

D. Kuraitis, KELIONĖ Į ANAPUS GELEŽINĖS UŽDANGOS. AU; 
toriaus pastabumą neapgauna Inturisto ir agitpropo propaganda bei 
užmaskavimai. Abi knygos parašytos lengvu, gražių stįliųjm.

Vincas Žemaitis, LIETUVIŲ ETNINIŲ SIENŲ KLĄUJIM^IS. 
3 istoriniai žemėlapiai. 106 psl. Kaina $2.00.

Vincas Žemaitis. LIUBLINO UNIJOS SUKAKTIES PARAŠTĖJE, 
84 psl. Kaina S150. fe

Šie ir kiti leidiniai yra gaunami
NAUJIENOSE, 1739 So. HALSTED ST.r CHICAGO, ILL. 50605 

atsilankant darbo valandomis arba užsakant paštu ir pridedant 
čekĮ ar piniginę perlaidą. ...

osZ,odįs
puc^gqs MFUiviy išraudos kj.ubo pusląį’ię

Adresas; Lithuanian Press Club, 66^8 So. Ąlbany Avę., 
ęiĮįęago, pį. gjjįg^ JpL 436-7796

Redagavo P. STRA VINCAS
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I. KOVA SU NETEISE
Esu jau anksčiau “Teisės ir 

gyvenimo” puslapyje atkreipęs 
dėmesį į vokiečių teisės filosofo 
Rudolf von Jhering teisingą 
konstatavimą, kad teisės tikslas 
— taika, bet kelias į ją yra ko­
va; kad taip bus tol, kol teisei 
grės neteisės pavojus, gi jis grės 
tol, kol egzistuos pasaulis. Va­
dinas, kova dėl teisės, kitaip 
sakąnh kova teisės su neteise 
neišvengiama; kad teisės susi- 
tąjkyųio su įieteise nebuvo, nė­
ra ir niekuomet nebus.
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IL KOVA SU NEMORALĘ 
IR KĮTp BLQGIU

Nebuvo, nėra ir negali būti 
taipgi susitaikymo moralės su 
nemorale, gėrio su blogiu. Žmo­
gus visuomet skirs tai, kas yra 
gražu, kilnu, gera, teisinga, nuo 
to, tąm priešinga.. Jis skirs 
geri nuo blųgip ir, atsistojęs 
gėrio pusėje, kovps su blogiu. 

Jį’ą (įąrytj jąjp lieps jo sąžinė, 
nųĮeįscįanią jį, jei jis elgsis 
šingąj.
III. KOVA Už SAVO TEISIN­

GĄJĮ INTERESĄ IR TEISIN­
GĄJĄ TEISĘ

Teisės nųfpją Žįūq teįsingųpĮo 
(Jus r^pięįt ąęqįĮiitą|ęĮnj. Ji gi- 
pa teisįngą paskiro asjnens, net 
ir tąųtp? interesą. Todėl, teisę 

taipgi juos vykdant (teismui, 
byląs sp|-endžįaųt ir pąp.) yra 
ginamas žmogaus ar net ir 
tautos interesas.

Todėl žmogus, kovpdaipas už 
sayo tą ar kitą teisę, gina, savo 
teisingą interesą, lygiai kaip 
kovodamas UŽ savo tautos tei­
ses, jis kovoja už tos tautos in­
teresus.

bylinėjimusi (jei byla keliama 
teisme) ir pan.

Tai labai klaidinga pažiūra. 
Rudolf von Jhering sako, kad 
žmogus, kuris kovoja dėl savo 
teisės su jos pažeidėjais (kuris 
gina savo teisingą interesą nuo 
jų), prisideda prie teisinės tvar­
kos palaikymo, prie nepaliau­
jamo teisės darbo, kuris yra ne 
tik valstybės vyriausybės, bet ir 
visos tautos darbas. Kas gina 
savo teisę, kovoja dėl jos, tas 
R. v. Jhering žodžiais, “įdeda sa­
vo dalį į tą tautos darbą, prisi- 
dėdamas savo trupiniu prie tei­
sės idėjps įsigalėjimą žemėje”.

Taigi, nesiperkime tų, kurįe 
gina savo teises nuo jų pažeidi­
mo, ne tiktai teisme, keldami 
byląs tų teisių pažeidėjams, bet 
if spaudoje, kovodami su viso­
kiais spaudos nusikaltėliais, ku­
rių šiandien turime ypač gi 
mūsų katalikiškoje, vienuolijos 
leidžiamoje ir kunigų redaguo­
jamoje spaudoje. -Įrodomuo­
sius' faktus pateiksiu atskirai.

V. KOVA SU NETEISE IR 
NEMORALE VIEŠAJAME

‘ ' GYVENIME

Aiškiausios neteisės, nemora- 
lės įr kenkimo tautos interesui 
pavyzdžių turime šiandien: mū­
sų viešajame gyvenime, ypač 
gi lųiįsų JAV Krašto Bendruo­
menėje.

C > - , r į ‘ Į ’ . * '

Tą • įsįyiešpatąyųsią neteisę, 
pasireiškiančią jau net ir Įsta­
tyčiais baų^žįapiąis nusikalsta­
maisiais darbais, turime pareigą 
kęlti aikštėn j r dėti visas pastan­
gas jiems užkardyti, sustabdyti, 
bęnt užkirsti kelią jiems ateity­
je reikšti^. Bet tų darbų ąųto- 
riąi, nusikaltėliui arba jiems 
pritarėjai I
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Jei kartais įstatymų leidėjas 
paskelbia kokį aiškiai neteisin­
gą, nesiderinantį su sveiko proto 
reikalavimų, sų morale įstatymą, 
tai toks įstatymas neturi savy­
je teisingosios teisės liepimo. Jis 
dažnąj net nėra žmonėms pri­
valomas. Todėl žmonės, pasi­
remdami teisingu, jų prigimty-

- je paties Dievo ar gamtos įdieg- 
X tu teisės pajautimu, su tą netei- 
X singa teise kovpja- Tai vra ko- 
T va už teisingąją teisę, suderina-

iną su prigimtine teise (jus na- 
2 lurale), kuri turi galią visiems
- žmonėms (Jus naturąle pst quod
- apud orųnes homines eadem ha-
- bet potentiam).

fe IV. -KOVA UŽ SAVO TEISĘ 
VIEŠOJO INTERESO 

POŽIŪRIU
Kovą dėl savo teisės (pvz., 

X ginant savo asmens garbę nuo 
~ jos pažeidimo ir pan.) daugis
- mūsų smerkia, laiko ją nerci- 
~ kalingais ginčais, negarbingu
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dina “peštukais” (tai Kapados asmenines teises ir interesą ętf- 
“Tėvjškės žiburių? “grains” 
epitetas) ir pan.

štai, prje ko priėjome, kad 
jau pagal surailintą marijonų 
etiką negalima mūsų spaudoje 
pasisakyti nei prieš akivaiz­
džiausią blogį mūšy yiešaj apie 
gyvenime.

VI. IŠVADOS
1) Pritarkiine visų kovai su 

neteise, net ir tai, kuria asmuo 
gina savo asmeninį interesą 
(savo asmens garbę arba kitą 
gėrį), nes tuo paskiras asmuo 
prisideda prie teisinės tvarkos

me gyvenime'ir pasisąRykime 
prieš lups, kurie tą daryt inpm^ 
kliudo.

4) Kovą prieš neteisę, nemo- 
falę, prięs kęųki111^ tą u tos inte­
resui, taipgi kovą dėl žmogąus 
asmeninės teisės ar interesų 
laikykime teisingąja kova, kuri 
yra ne tik neišvengiama, bet 
dargi ir būtina, pateisinama 
viešojo gėrio motyvais.

IŠ KUR TAS KERŠTAS IR 
NEAPYKANTA DRAUGE?

š. m. gegužės 4 d. “Draugo” 
vedamasis, pasirašytas “b. kv”, 
neva skirtas Romui Kalantai 
prisiminti ir pagerbti, bei iš 
tikrųjų persunktas baisia ne­
apykantos ir keršto dvasia ki­
tiems.

Ir už ką?
Ar už tai, kad kiti nuųląt 

kovoja prieš okupantą ir pri­
sako prieš .tuos mūsų, kųpe 
okupantui pataikauja ir, vie; 
toje kovps, su juo bendradąr- 
dradarbiauja? Jie ir “Drau­
go” nepagiria užMažną jo svy­
ravimą ir taikingos koegzis­
tencijos su okupatntu kartkar- 
tinį propągąvimą?/

Argi ne tą patį turėtų darytį, 
su okupantu ir su jo talkinin­
kais — padlaižiais ir mūsų ka­
talikų “Draugas”"? O jo redak­
torius ne tik pats to nedaro, 
bet dar ir kitų dėl jo akcijos 
prieš okupantą ir jo talkinin­
kus nekenčia — dega neapy­
kanta dargi Romo Kalantos 
prisimininio dięną!

Ar ne laikąs mums, lietu­
viams katalikams, pavieniai 
ir organizuotai pasakyt tam 
mus atstovaujančiam laikraš­
čiui, ;jo redąk-Joriąms , savo

į kovą už tautos laisvę 
Kalantos šūkiu:

LAISVĖS LIETUVAI!
Koks paradoksas: “Draugo” 

redaktorius Romo Kalantos 
prisiminimo Įr jo ipagerbimo 
dįęną nepasisakė prieš tuos, 
^ųrie niekina Kalaųtą, skelb­
dami jį buvus bepročių (ką 
darė “Akiračiai”), ' kurie tą 
įrodinėja savo paskaitose (tą 
darė “Akiračių” redaktorius 
Tėvų Jėzuitų namuose), kurie 
siūlo mums su okupantu, vie-* 
toje kovos, bendradarbiauti, ku­
rie bruka okupanto propagan­
dą į lituanistikos vadovėlius, 
kurie važiuoja į Vilniuje oku­
panto ruošiamus propagandi­
nius kursus neva pasimokyti 
kalbos, kurie siunčia savo ma­
žamečius vaikus į pionierių 
stovpklas okup. Lietuyoje, bet 
jūs, aptemęs protą — bando 
suniekinti kitus.

Ko siekia "Draugas” ir is kur 
ta jo baisi neapykantosaistra 
prieš kito laikraščio, redakto-

Straipsnio autoįjųs ąpie tą 
J. K. duoda ir daugiau žinių, 
bet jaių savo teigimų if kon­
statavimų nepasirašius savo 
vąrdu ir pilna pavarde, jų čia 
neskelbiame. Mes neįtariame | 
to pono uolaus korespondento 
kokia pikta valia, “įsipareigo­
jimais*’ okupantui ar pan., tik 
manome, kad ta jo “konver­
siją”, įš antikomunistinio ko­
votojo pasidarant okupanto 
padlaižiu ir jo idėjų skleidėju 
mūsų tąrp^ tąutąi tikrai nepasi­
tarnauja. Pagalvok, mielasis, 
kuria kryptimi žygiuoji, ypač 
kad dar esi ir šaulys, tai žygiuo­
tas kryptį turėtum žinoti ir be 
mūsų nurodymo.

Ir dar viena mūsų pastaba 
ponui ’’uoliam korespondentui” 
dėl jo bendradarbiavimo smai­
lintame Tėvų Marijonų “Drau­
ge”, kur jis užpuldinėja mūsų 
kunigus dėl jų pamokslų, pasa­
kytų bažnyčioje. Jis gi taip yra 
užpuolęs kan. V. Zakarauską 
dėl jo pamokslo švenč. Mergelės 
Marijos Gimimo parapijos baž­
nyčioje, pasakyto pamokslo 
prieš komunistus. Vyruti, ne­
vesk j pagundą Tėvo marijono 
Pr. Garšvos su visu jo redakci­
nių štabu pasirinktas, Tėvo pro­
vincijolo Juozo Dambrausko su 
visa jo provincijos kapitula 
pritartas ir visos Tėvų Marijonų 
vienuolijos vicegenerolo kųn. 
Rimšelio palaimintas bei pilną, 
neribotą laisvę ‘"Drauge” leistas 
mūsų pozityvinės krikščionybės 
(be Kristaus!) atstovas Bronys 
Raila angelietis, t. y. iš Angelų 
miesto, amerikoniškai tariant 
iš Los Angeles ... šypsodamies 
pasakėme tiesą — ar ne ?

YRA GERIAUSIA DOVANA z 1
Vyresnieji Amerikos lietuviai Juozą AdonĮaitP; Dėdę šerną I 

meniškai pažino, skaitė jo straipsnius, knygas ir klausęsi jo, paskaitų, f 
Dabar jie gali paskaityti gražiai surašytą Dėdės šerno gyvenimą. I 
Jiems bus įdomu prisiminti senus laikus, ir paskaityti gražių istorijų. I 
Naujai atvykęs lietuvis” galėtų' žiemos ar vasaros pasiskaitymams iįų- I 
pirkti Antano Rūko parašytą VIENIŠO ŽMOGAUS GYVENIMĄ I
Dėdės Šerno gyvenimo bruožug. . Jie pradžiugins kiekvieną, iįis jį |
simena ir pažinojo, o naujiesiems ateiviams, jaunimui, rašytpjų AįJTA- 1 
NO RŪKO lengvas, vaizdus, gražia literatūrine forma' pasakojimas 
duos progos susipažinti šu mūsų pirmųjų išeivių šviesuolių gyvenimu 
ir jų kieta, Ideologine veikla.’ 1 - v

Antanas Rūkas, VIENIŠO ŽMOGAUS GYVENIMAS, Juozo Ado- I 
maičio - šerno gyvenimo bruožai.\ Iš|eięĮ£ <:Ąmęrįkos laętųyių /fetoii- I 
jos Draugija, Chicago, 1962 m. 206 psf, kaina 2 dol. 4 Į I

GAUNAMA ‘NAUJIENŲ^ ĄPMI^ĮSTR^ČUOJE; |

Ypač gi turėtume visi, kaip 
,s. J vienas, protestuoti prigiį tpkį 

kelia triukšmą, jei.' Roino Kalantos prisiinininio 
kas tą vįesąjąme gyvenime pa-' dienos išniekinimą, kokį pąda- 
sir.eiškiančią neteisę, net kriinife r(\ ~ - • ' • -
buitis, keliame aikštėn. Įikpri- rnajame puldamas kitus, jiems 
sjmįnkimč, ką yrą padaręs kerštaudamas, 
“Draugas”, išstędamąs prieš Cbį 
cągos Lietuvių Spaudos Klubo 
pastangas dorinti mūsų spaudą, 
Įeįsdąniąs Br. Railai, tam di­
džiausiam krikščionybės prie­
šui, paskelbti savo laikraštyje 
pikčiausią viešą laišką mūsų.. 
Spaudos Klubui dėl jo idėjinės 
veikios, kuri gražiai derinasi

Draugo” ib. kv. savo veda-

vietpje kvie­
tęs visus geros valios lietuvius

GARSINKITE s n a U j1 ę N OŠĖ

1739 So. Halsted Street Chicago, III 60608

Before you know it, you’ll have a nest 
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Tėvai Marijonai, pagalvoki­
te, kas redaguoja Jūsų laikraš­
tį ir kaip jo mintys derinasi su 
krikščioniškąja spaudos etika"?

Ąš praktikuojanti katalikė ir 
buvusi “Drauge;” rėmėją, reiš­
kiu čia savo didelį apgailesta­
vimą ir prieštaravimą prieš 
tokį to laikraščip ‘‘ątstovavi- 
mą” mūsų lietuvių katalikų, 
įskaiįąnt 'ir mąąp pąįiią.

IŠ LAIŠKU IR PASISAKYMU ŽODŽIU

Tomtam
r progas snho tktai

MAUIIEMA?

Teisiu. Juozas Kairys, mūsų 
katalikų veikėjas ir “Naujienų” 
bendradarbis, savo 1975. V. 13 

.,.<!• laiške 'mus sveikina, kad 
ypač gi su krikščioniškąja ino- 1 mgs šiame Spaudos Klubo pus- 
rale. Ir iki šiol, jau kone pusė japyje pasisakome prieš blogį, 
metų, mums neleidžiama į tą pasireiškiantį mūsų viešame 
marijonų “sielovados” laišką gvvenime, ypač .prieš, jo žo- 
atsakyti, parodyti Railos dori- džiais taHant spaudos chuli. 
nes. faktines, logines klaidas, Q (ganjznia (£ja jis, atrodo, turi 
kartu Tėvų Marijonų “mora-1minty?braugo~ išdaigas). Dė- 

A • • . ; kojame jam už sveikinimą ir
pritarimą mums, taipgi prašo­
me ir jį pati mūsų spaudos 
puslapyje bendradarbiauti.

P. M. iš Phoenix (Arizona), 
vienas iš mūsų žymiųjų peda­
gogų, irgi katalikų veikėjas, 
savo 1975. V. 10 d. laiške mums 
rašo, kad jis yra buvęs 1974 
m. rugpjūčio mėn. Dainavoje 
surengtos mokytojų sįtyfiįjŲ sa­
vaitės lektorius ir esąs matęs 
kitų lektorių bęj tos sąvailės 
studijose dalyvąvųsįų ippkyto- 
jų dij|ę|į pasip||c|įi)Į}yą JAV 
LB Krašto visuomeninių rei­
kalų vadovo Algimanto Ge- 
čio paskaitą “L|pĮuvos laisvi­
ni mp (įarbas ir ||įųaipstinėži 
mokyjcįps”. Tą įpąs|čgitą ir dis- 
kusijąą dębjos gir^pję mokyto­

jai pąsįjjikfinę ką||>ėję, kad 
, “krąš|q valdylios vicepirm. 
siūlų atsisakyti liptuvių kalbos 
mokyfpp, nes vaįkai vįs tiek 
greit liętuvjškai nebekalbės, o 
lietuviams prilaikyti prie lais- 
viniipo darbo, (reiktų) lei­
džiant jiems laikraštį anglų 
kalba’’. Toliau, pedagogas P.

savų laiške f|ar pas|pbi, kad

O kaip elgiasi su mumis kitą 
mūsų katalikų spauda? Ji kal­
tina ne tik mus, bet ir visus ki­
tus, kurie kelia aikštėn mūsų 
viešajame gyvenime pasireiš­
kiančią neteisę (net krimina­
lus), nemoralę, kenkimą‘2 tau-

ir Juozas MasiĮįonis “švietimo 
Gairių” 11 nr. (73, psl.) apie 
tą paskaitą rašė: “Daugiausia 
kontraversinių minčių šiuo 
klausimu sukėlė JAV LB Kraš­
to valdybos vicepirm. A. Ge­
čys savo paskaitoje, Lietuvos 
laisvinimo darbas ir lituanis­
tinės mokyklos”, siūlęs suma­
žinti lit. mokyklose lituanisti­
nių dalykų skaičių-.. daugiau 
dėmesio kreipti į jau lietuviš­
kai nebekalį)ančįųs lietuvius”.

Sapienti sat! Komentarų 
nereikia.

RIMTA KNYGA — GERIAUSIA DOVANA.
Naujienose galįma gaufi puikiy įenygy, kurio* papuoi tjet 

knygų *pint< ar lentyną.’

K. Sielini*, PENKTIEJI METAI, gražiai įrišta, 592 psi
K. Bielinis, OIENOJANT, gražiai įrišta, 464 psl............... .
Dr. Kazy* Grinių*, ATSIMINIMAI IR MINTYS. 11 tomas, 

žiais viršeliais. 336 psi. Kaina $6.00. Minkštais virš.
Prof. Vacį. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO­

RIJA, T dalis. 208 psL, įrišta — S3.00. minkštais vą­
šeliais — U dąlis, 225 psl., įrišta — $3,00. minkš 
tais urveliais ........ ...... .................. ....... ..............

Praf. S. Kairys, pi ETŲ VA BUDO, gražiai įrišta, 416 psl
Kipras Bielinis, GANA TO JUNGO, 492 psL, minkštais vir-

_ seįiafs. J .. L..—.L„______________ __
Juozas LiOdžiut, RAŠTĄ), 250 psl. __ __________ __ __
“ .......... ATSIMINIMĄ! APIE JUOZĄ LIUO2IŲ.

TRYS IR VIENA, jaunystės atsiminima.!

P. Liūdžiuvtcne 
88 psL _ 

Jinina Nirūn«, 
110 pir 

M. Gu Ii*, POVILAS MILERIS, biografijos bruožai 232

Knygas užsakant reikia pridėti

kokią

$6 00
$6.00
Gra-

$5.00

$2.00
$5.50

$5.00
$3.00

$1.00

$3.00

$3.09
25 et. pašto išlaidoms.
Ę N O S,

1739 S. Halted Su Chicago. III. UOSOS. — Tel. HA 1-6100

Iš patikimų šaltinių sužino­
jome, kad JAV LBAvietimo Ta­
rybos leidžiamų “švietimo Gai­
rių” redaktorius P, Maldeikis 
ir jo pavaduotojas pedagogas 
Rinkūnas iš pareigų atsisakė, 
greičiausia, dėl tos Tarybos 
tokios, va “gečinėš” politikos 
nutautinti mūsų vaikams litu­
anistinėse mokyklose.

K. P.., iš Chicagos, savo at­
siųstame mums straipsnyje ra­
šo apie vieną reto-darbštumo 
mūsų kone visų laikraščių ko­
respondentą, J. K (visos pavar­
dės neskelbiame)* neprikl. 
Lietuvoje buvusį • “x” miesto 
prad. mokyklos vedėją, kuris 
iš anksčiau buvusio didelio an­
tikomunistinio kovotojo, stai­
ga pasidarė didžiausias oku­
panto padlaižys ir visokių ben­
dradarbiavimo su “kraštu” 
idėjų skleidėjas ir gynėjas bei 
Jonynfenės vadovėlio “Tėvų 
nameliai brangūs” gynėjas.
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Dr. Henriko Lukaševičiaus kny-
• gą buvau perskaitęs. Patiko 

sklandus pasakojimas, nenubo­
do* stilius. Kas džiuginančio —

» pasidžiaugiau. Kas peiktino — 
v nusiminiau. Nuotaiką paįvairi- 
i -no “Draugo”, gegužės 10 dienos 

šeštadieninis priedas. Jame yra
> net keli- raštai lietuvių kalbos 
; ir lietuvių spaudos klausimais.

Tikrai daug dėmesio viename nu- 
j męryję skirta raštų kalbai.

Jonas Puzinas, kalbėjo čika- 
•; goję apie “žurnalistikos” kny- 
Į gą. Lietė spaudą ir žurnalistus.

Jo prakalba išspausdinta minė­
tame “Draugo” priede. Yra prie- 

- kaistų “Draugui” ir “Naujie­
noms” dėL blogos skelbimų kal-

• bos,
Vyt. Alantas ir “Draugo” Red. 

j' š(Redaktorius) pasikeičia nuo- 
monėmis ir aiškinasi, kaip reikia 
rašyti — beždžionė ar beždžionė? 
Redaktorius primena “peklos” 
ir “dūšios” išvarymą iš lietuvių 
raštijos. Vadinasi, stoja už kal- 

^-^bps 'grynumą.
-Tanje pat laikraštyje reiškiasi 

-ir du kaliforniečiai, bet skirtino r- V ’ » J
S ‘polio jų nuomonės. Tačiau, at- 
| rodo, lyg abiem rūpėtų lietuvių 

•J kalbos dalykai. Rašo Dauman- 
. tas Čibas ir Pr. Visvydas..Sun-
> ku besuprasti, katras rašo rim- 

£ “tai,; o katras tik juokiasi. --
j? /Daumanto čibo “Saulėtų die- 
q nų”. raštas skirtas papasakoji- 
/ mui gerų Įspūdžių, kuriuos jam 

sukėlė" dr. H. Lukaševičiaus kny- 
į. ga- ‘-Vienas' mažas' gyvenimas”.
• -- * -

(Tęsinys)

Besidžiaugdamas tos knygos tu­
riniu ir pasakojimu, D. C. iš-I 
rė’ia nepasitenkinimą recenzen­
tais, kurie kartais kurią nors 
knygą gerai įvertinę ima liguis­
tai kalbos ir korektūros klaidas 
mikroskopo pagalba iškelti. To- 

, kie recenzentai sudarą Įspūdį, 
jog knyga niekam verta. Leidė­
jas turįs dėl to nuostolio. To­
kiems recenzentams Daumantas 1 

Į Cibas pataria ne spaudoje kny­
gų klaidas kelti, bet rašyti laiš­
kus autoriui ar korektoriui.

Pr. Visvydas kitaip elgiasi. Jis 
ne laikraštėlio rašytojui ar ko­
rektoriui pasiuntė laišką, bet pa­
stebėtas klaidas “Draugo” šešta­
dieniniame priede perževlgia. No­
rom nenorom Pr. Visvydas sako­
si prabilęs apie išdaigas su kal­
ba. Paaiškina, kas parapijos laik­
raštėlyje rašyta ir kaip perskai­
čius tai reikia lietuviškai supras­
ti. Linksmos nuotaikos pasta­
bos. Jo rodo, jog laikraštėlio 
kalba šaukte šaukiasi Į pagalbą 
savosios kalbos mylėtojo ir ger­
bėjo.

Ir retas raštų surikiavimas. 
Net trijuose “Draugo” straips- 
nuose pasisakoma, jog mūsų 
spaudos kalba kai kur apleista, 
0 tik viename, Daumanto Čibo 
rašte, raginama priimti knygą, 
kaip ją autorius parašė ir kal­
bos dalykų viešai nekritikuoti. 
Vadinasi, siūloma eiti prieš se­
ną tiesą, jog spauda yra mokykla.

Kodėl taip “Mokslo, meno ir 
literatūros”' redaktorius susiū­

Slaugė Elena Žebrauskienė, visų — šv. Kryžiaus ligoninės gydytojų, ligonių ir ligoninės 
personalo — pripažinta pati nuoširdžiausioji ir pagalbą noriai teikianti ligoninės darbuo­

toja. Jai lengva sunkiausias darbas atliktu

Neieškokime svetimų dievu>?.wumi
Perskaičiau 1975 m. balan- (iktijįjnlp Lan|];tgt*riuoie ir 

<lžio mėn. 26 <i. “Naujienose” treifityj‘eį tai“ttirejaU progos ge­

' ST.A —jau 80 metę tarnauja lietuviu visuomenei ir išmokėjo dau-
į ? L” giaų kaip SEPTYNIUS MILIJONUS dolerių savo apdraus-

- >-■ ’ -tiems nariams.
ir-

k didžiausia .lietuvių fraternalinė organizacija — duoda gyvy­
bės apdrauda ir ligoje pašalpą, kuri yra pigi, nes SUSIVIE­
NIJIMAS neieško pelno, o teikia patarnavimus savitarpinės 
pagalbos pagrindu.

ST.A — jau turi daugiau, kaip tris su puse milijono doleriu kapitalą, 
tad jo apdrauda tikra ir saugi. Kiekvienas lietuvis čia gali 
gauti įvairių klasių reikalingiausias apdraudas nuo S100.00 
iki $16,000,00.

SLA — jaunimui duoda gerą Taupomąją Apdraudą - Endowment In­
surance, kad jaunuolis gautų-pinigus aukštojo mokslo studi­
joms. ir gyvenimo pradžiai.

SLA — duoda VAIKAMS ir jaunuoliams labai pigią TERM apdraudą: į už .$1,000.00 apdraudos tik $3.00 mokesčio metams.
Į SLA — AKCIDENTALE APDRAUDA naudinga visokio amžiaus .asme­

nims, rekomenduojama lietuvišku KLUBU ir draugijų na­
riams. Už $1,000.00 akcidentalės apdraudos mokestis $2.00 
i metus.

Į SLA — kuopos yra daugumoje lietuvių kolonijų. Kreipkitės į kuopų 
Veikėjus ir jie plačiau paaiškins apie SUSIVIENIJIMO darbus.

Gausite spausdintas informacijas, jeigu parašysit:

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
307 WEST 30 STREET, NEW YORK, N. Y. 10001

■ -y:.-,:,:-

KNYGOS ANGLŲ KALBA - /.
A VISIT TO SOVIET OCCUPIED LITHUANIA- čikagietės įspūdžiai okv 

puotoje Lietuvoje apsilankius. 101 psl Kaina $1.00.
J. Jasmin**, A KISS IN THE DARK. Pikantiškų ir intymiu nuotyki! 

aprašymai, paimti iž gyvenimo. Lengvas stilius, gyva kalba, gražiai išleista 
150 psl. Kaita $2.50.

KrlrH|čna« Dena f iltį t, THE SEASONS. Klasinės poemoi ,fMetai” poetx 
Nado Rastenio vertimas. Gražus leidinys. 127 psl. Kaina $3.00.

Dr. Juozai B. Kon&ut, VYTAUTAS THE GREAT. Istoriniai DLK Vy 
tauto bruožai, paliečiant to laiko Lietuvos valstybės ir jos kaimynų istorija 
211 psl. Kaina $3.06. Kietais viršeliais $4.00.

Dauguma šių knygų yra tinkamos dovanos įvairiomis progomis. Jas b 
kitas knygas galima įsigyti atsilankius į Naujienas arba atsiuntus čekį 
piniginę perlaidą.

NAUJIENOS
17^9 South Halrted Street, Chicago. Rl. 60fi0R
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bavo ir sulingavo? Juk čia pat 
jis rodo jautrumą dėl beždžionės 
ar beždžionės rašymo, o leido be 
jokios savo pastabos spausdin­
ti Daumanto čibo straipsnį, agi­
tuojantį, jog knygos -kalbos ne­
reikia viešai kritikuoti!

Gal tai redaktoriaus pataika­
vimas bendradarbiui? O kad 
šiais laikais kartais redaktoriai 
verčiami skaitytis su bendradar­
biais ir turi jiems pataikauti, 
jei jo talkos nenori nustoti, ma­
tome pavyzdį ir dr.. Lukaševi­
čiaus knygoje. Jis, buvęs “Ame­
rikos” savaitraščio redaktorius, 
buvęs uolus “Draugo” bendra­
darbis, kai atsidūrė nemaloniuo­
se Įvykiuose ir susitiko su nema­
loniais žmonėmis, visai metė 
spaudai rašinėjimo darbą, kaip 
jis sakosi — “suglaudė sparne­
lius”.

Bet ar tai pateisinama? Lu- 
kaševičiui, kaip besigiriančiam 
katalikybe, buvo ir daugiau pri­
imtinos katalikiškos spaudos, 
kuriai jis savo raštais galėjo pa­
dėti. Tačiau, jis ant amžių am­
žinųjų “suglaudė sparnelius”. 
Matyti, kad liberalių pažiūrų vy­
rai yra lankstesni. Štai, buvę 
tautininkų valdžios ramščiai, 
kaip V. Rastenis ir Br. Raila, da­
bar nebegalėdami savo raštų tau­
tininkų laikraščiuose spausdin­
ti, sveikina nuoširdžiausiai “Ke­
leivį”, kurį jų remtoji valdžia 
neretai paštui drausdavo Lietu­
vos skaitytojui Įteikti ir numes­
davo Į cenzūros sulaikytos spau­
dos krepšį. Laikai keičiasi. Vis 
naujų “galimybių” atsiranda. 
Bet Lukaševičius jų neieškojo.

Kai redakcijos, besibaiminda- 
mos nustoti bendradarbio, ima 
pataikauti ir spausdinti a la Či­
bo straipsnius, tai to labiau spau­
džiamos administracijos. Yra 
skelbimų davėjų, kurie griežtai 
reikalauja spausdinti jo skelbi­

Nesenai išėjusi laukta
Juozės Vaičiūnienės knyga' TAUTINIŲ JOKIŲ ŠVENČIŲ TAKAIS

100 didelio formato pel., daug paveikslų. Kaina $2.00.
Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui.
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.
Knygą galima gauti Naujienose ariCa pasiunčiant čekį ar Money or­

derį tokiu adresu: NAUJIENOS
1739 So. Halsted St, Chicago, Illinois 60608

" - • ' ' '■■■ ——— ---------------- ----------------------------------- - . j)

mą, kaip surašęs administraci­
jai padavė, nežiūrint, kad ten 
kalbos klaidų mirgėte mirga. 
Kiti besiskelbia verslininkai lie­
tuviškam laikraščiui duoda ang­
lišką tekstą ir reikalauja taip jį 
spausdinti. Nespausdins — laik­
raštis negaus jam siūlomo dole­
rio.

Pagaliau, laikraštis ne knyga. 
Knygos raštas ne skelbimas, ne 
paskubom parašyta koresponden­
cija ir ne “ant greitųjų” sura­
šytas parapijos biuletenis. Jei 
imama viešai penkti skelbimų 
kalbą, tad, kodėl turėtų būti nu­
tylimos knygos kalbos klaidos ? 
Knyga vadinama dvasinio peno 
šaltiniu ir lietuvio buto puošme­
na, tad rimta reikalauti, jog kny­
gos kalba turi būti išvalyta nuo 
Įvairiausių svetimybių ir klaidų.

Sunku suprasti Daumantą Ci­
bą. Gal jis išstojo prieš recen­
zentus (kurie kelia balsą, kad 
knygos turi būti be “žargoninės” 
kalbos,- kad knygų autoriai turi 
reikšti pagarbos savo tautos kal­
bai) vien dėl to, jog pastebėjo, 
kad dr. Henriko Lukaševičiaus 
knyga “išpuošta” prieš Pirmąjį 
pasaulinį kara ar Peklos knygos 
laikais vartotais žodžiais? Na, 
o tas kalbos “rauges” iškėlus, 
pagal D. č., būtų pakenkta lei­
dėjui.

H. L. linksniuoja (vienus tarp 
kabučių rašydamas, kitiems ka­
bučių pagailėdamas) seniai iš 
lietuvių raštijos išguitus žo­
džius: ubagas, ubagauti, almuž- 
na, svietas, durnelis, kriaušius, 
čėsas, šliubas, ženyti, biednystė, 
šniūreliai, retežiai, klėtkutė, ru- 
žavas, pletkas ir eilę kitų. Ne­
priklausomos Lietuvos gimnazi­
ją ir universitetą baigusis vy­
ras nememoka nė batų apsiauti, 
o rašo,, jog buvo “užsidėjęs nau­
jus batus”. Viršininkui jis turė­
jęs prisistatyti “tam tikroj for­
moj”. Įsakymą perdavė “šilki­
nėje formoje”. Sakosi “roma­
no formoje” parašęs knygą. “To 
kurstymo pasėkoje”... buvęs iš­
vadintas...

Ar šitokie savosios kalbos ne­
gerbimo pavyzdžiai neturi būti 
viešai keliami, jei jie išspausdin­
ti knygoje, už kurią ir pinigo pra­
šoma? Knygos kalbos netikslu­
mų iškėlimas, tegul būtų vienam 
ir nuostolingas, bet tegul būna 
paskata kitiems autoriams per­
daug savimi nepasitikėti ir prieš 
knygą spausdint pasitarti su kal­
bos mokovais.

Tiesa, jau retas laikraštis be­
turi nuolatinius kalbos dalykų 
skyrius. O “Gimtosios Kalbos” 
žurnalui “Requiem” atgiedoju-

sis kalbininkas, A. Daugvydu 
pasivertęs,-nuėjo į “Akiračius” 
rašynėti, bet tik ne kalbos daly­
kų, o “modernių” laikų temomis.

Tačiau dar yra Lietuvos uni­
versiteto auklėtinių, kuriem rū­
pi lietuvių kalbos grynumas. Vie­
ni neatsisako autorių raštus prieš 
spausdinant peržiūrėti, kalbą 
pataisyti. Kiti nesibijo ir kalbos 
piktžoles viešumon kelti, nežiū­
rint ar jas rastų laikraštyje ar 
knygoje. Puikus pavyzdys St. 
Kalvaičio darbas, spausdintas 
“Draugo” vadinamajame kultū­
riniame priede, kuriame jis per- 
kratinėja J. Naujokaičio para­
šytos literatūros knygos kalbą.

"NAUJIENOS" BOLŠEVIKAMS

YRA RAKŠTIS JŲ AKYSE

“Tiesos Žodis” 5 Nr. D. T. vaiz­
džiai aprašytų mūsų meninin­
kų (prie puotos stalo) pasi­
kalbėjimų apie “gerų” gyveni­
mų okupuotoje Lietuvoje, dar­
gi apie kūrybos laisvę tenai.

Argi jie nežino, kad tenai 
okup. Lietuvoje ir visame So­
vietiškame Sojuze .geras gyve­
nimas yra tik tokiems žmo­
nėms, kurie turi aukštesnės vai 
džios galių ant žemesnių kate­
gorijų tarnautojų ir eilinių gy­
ventojų — darbininkų. Toki 
žmonės yra pametę žmoniškų 
veidą ir sąžinę, fanatiškai at­
sidavę kompartijos ideologi­
jai ir aklai tarnauja okupan­
tui, agituodami, meluodami, 
provokuodami ir visokiais bū­
dais skriausdami liaudį, neiš­
skiriant ir menininkų, kurių 
ne vienas tenai dabar savo me­
nu tarnauja okupantui. Jei 
tokiais anie pokalbio meninin­
kai norėtų būti, tai, žinoma, jie, 
pardavę okupantui savo sąžinę, 
galėtų tenai turėti ir privilegijų, 
tik neturėtų to, apie ką jie kal­
ba, — tai savo kūrybinės lais­
vės, nes ten viskas daroma pa­
gal planą iš viršaus, o darbai at­
liekami tik kolektyvinėse arte­
lėse. '

Tenka labai stebėtis, kaip ga­
li taip naiviai kalbėti žmonės 
subrendę, išsimokslinę ir dar 
patys pabėgę nuo to paties oku­
panto į egzilį ir dar nelabai se- 
-naį besivadinę tremtiniais, o jau 
šiandien jų galvosena keičiasi į 
okupanto simpatijas.

Teko'man 16 metų praleisti

rai pažinti ir ant savo kailiu iš­
bandyti okupanto pačius bruta­
liausius ir žiauriausius metodus
ir sukčiausius jo planus, melus 
ir kitas suktybes — neteisybes.

Nuo 1956 metų būdamas lais­
vas, plačiai teko pažinti Viduri­
nės Azijos: Kazachstano, Uzbe­
kistano respublikų .gyvenimo 
būdą ir'pačici/'Rusijos Federa­
linės respublikos gyvenimą. O 
nuo 1964 iki 1974 metų sausio 
mėn. gyvenau Vilniuje. Visur 
mačiau tą patį brukamą gyveni­
mui šabloną, tas pačias žmonių 
skriaudas, neteisybes, nesiskai­
tymą su jokiomis žmogaus tei­
sėmis ir pareigomis.

Nesilaikoma net Konstituci­
jos principų, nesivadovaujama 
ir kitais išleistais įstatymais, 
kurie visi popieriuje gražiai 
skamba, o gyvenimo praktikoje 
jie pevarlojami, juos pakeičia 
žiaurus brutalumas ir sauvalė.

Visas liaudies gyvenimas ir 
darbas paremtas melagingom ir 
apgaulingom agitacijom ir prie­
varta. Čia, Amerikoje, aš gy­
venau, kiek daugiau kaip me­
tus ir pastebėjau, kad daugelis 
Amerikos gyventojų, tam skai­
čiuje ir vienas kitas mūsų dypti­
kas, galvoja, ir kalba, kad ko­
munizmas dabar yra pasikeitęs 
— sudemokratėjęs Į gerąją pu­
sę ir kt. Kas taip galvoja, tai 
labai ir labai klysta.; Jis dabar 
yra daug gudresnis ir pavojin­
gesnis, negu buvo anksčiau, nes 
savo programos iš esmės nėra 
pakeitęs ar reformavęs. ;

■ > -! J. Kreivėnas
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Jau kuris laikas atspausdintą ir galima gauti knygų, rinkoje

CHICAGOS. LIETUVIŲ ISTORIJA
Alekso Abrose knyga aprašanti paskutinių 90 (1869-1959J metų 

Chicagos. lietuvių gyvenimą ir jų atliktus darbus 664 psL Kaina 
$10. Išleido Amerikos Lietuvių Istorijos Draugija. .

Knygoje aprašyta pirmas. Chicagon atvažiavęs; lietuvis, pirmos - 
lietuvių kolonijos, jįj suorganizuotos šalpos draugijos, statytos baž­
nyčios, įsteigti laikraščiai, kurių viso buvo 121, 41 teatro draugija, 48 
pasaulietiški chorai, 9 bažnytiniai ir 314 veiklesnių žmonių biografi­
jos. Duoti dokumentai katalikiškų, socailistinių, laisvamanišku ir 

* kitų -organizacijų atlikti darbai,-- įsteigtos mokyklos, skaityklos, ban­
kai ir kt.

Norintieji šią knygą įsigyti, -prašomi parašyti čeki arba Money 
Orderį

AMERIKOS LIETUVIŲ ISTORIJOS DRAUGUOS 
vardu ir pasiųsti:

1739 So. Halsted St, Chicago, HL 60608

Taupykite

Taupykite dabar.

Santaupos, padėtos prieš 10 mėnesio die­
ną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos 
dienos.

palūkanų, priklausomai nuo įdėtos sumos ir 
jos išėmimo. - - - - • •

Investavimo knygelės sąskaitos neša

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di­
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa­
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben­
druomenę ir parūpina fondus namams įsi-

1800 So. Halsted St Chicago, HL 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

Įsteigti 1923 metala. TeL 421-3070

Įatalgoa pietuose kiemas automobiliams pastatyti.
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9 vai. ryto iki 5 vai. vakaro Šeštadieniais — iki 12 vaL

Justas Paleckis, okupanto lietuviams primestas pre­
zidentas, nepajėgęs prezidentavimo metu įvesti taikos 
Lietuvoje, dabar taikos šaltinių išvažiavo ieškoti į Mins­
ką. Jis, matyt, nori ištirti kokiu būdu labai “didelės tai­
kos” savo laiku pasiekė visi Minske gyvenusieji, Artoją, 
Liaudies Balsą redagavusieji komunistų partijos centro 
komiteto nariai, literatūrinių žurnalų redaktoriai, au­
toriai ir komunistinio jaunimo organizatoriai ir “teisin­
gesnės santvarkos” ir taikos siekusieji lietuviai.

Pirmon eilėn Minske amžinos taikos pasiekė Katrė 
Matulaitytė-Poželienė, buvusio komunistų partijos pir­
mojo sekretoriaus Karolio Požėlos žmona, vienintelio 
sūnaus motina, Maskvos Lenino instituto ir Minsko uni­
versiteto socialinių mokslų profesorė, įvairiausių komu­
nistinių kursų dėstytoja ir pirma revolicijos, o vėliau 
taikos visame pasaulyje siekėja. Iš Maskvos atvažiavęs 
čekistas trumpai šią D. Stasio Matulaičio dukrą apklausi­
nėje į Minsko čekos “podvalą” nusivedė, kulką į pakaušį 
paleido ir visiems laikam užmigdė. Antruoju ten nuves­
tas Vitas Viedrynaitis, įtakingiausias Marijąmpolės ir 
Vilkaviškio komunistinio jaunimo organizatorius, į pro­
fesorius ruoštas gabus Lenino dialekto žinovas ir disku­
sijų vadovas. Ten pat kiek vėliau amžiną taiką rado Be­
nys Pauliukevičius, 1938 metų pradžioje nuskubėjęs į Min­
ską Raudonojo Artojaus redaguoti ir nustatinėti pagrin­
dus partijos literatūrinei kritikai. -

Jeigu ne pačiame Minske, tai šalia Minsko yra milži­
niški sovietinės čekos pastatai, kurių archyvuose guli ne 
tiktai 30 komunistų partijos veikėjų paskutiniai apklausi­
nėjimai, priešmirtiniai jų pareiškimai ir būdai, kaip jie 
“amžinos taikos” ten pasiekė. Lietuvos komunistų parti­
jos “istorikai” vargu bus prileisti prie senų čekos archy­
vų, bet Justas Paleckis gali gauti leidimą pavartyti proto­
kolus ir oficialius dokumentus apie visą eilę Lietuvos ko­
munistų, pasiekusių “taikos”‘Minske.

Paleckis mėgsta savo kelionių įspūdžius parašyti. Vie­
nus jis siunčia Vilniun,.© kitus atsiunčia Chicagon, Jokub- 
kos redaguojamon Vilnim Vargu H. Zimanas norės Vil­
niuje skelbti senus čekos dokumentus arba buvusio prezi­
dento įspūdžius apie “amžiną taiką” pasiekusius lietuvius. 
Bet jeigu Paleckis juos pasiųstų Amerikon, tai gal kartais 
Jokubka ir paleistų buvusio savo bendradarbio rasinius.

l Paleckis jau seniai neteko sovietinės Lietuvos prezi­
dentūros, jam pasibaigė terminas ir “aukščiausioje Krem­
liaus taryboje”, užtat gegužės viduryje jis buvo išrinktas 
Lietuvos taikos komiteto pirmininko pareigoms. Iki šio 
meto komiteto pirmininkas buvo rašytojas Juozas Baltu­
šis. Jis kelis metus stengėsi įvesti taiką lietuvių tarpe, bet Į (Tęsinys)
ir jam nepavyko. Bet Baltušis yra gudresnis už Paleckį. Kas Ukrą vergiją rinksis? 
Kai suuodė, kad pirmininkui teks keliauti ( Minską, tai Kas lietuvių klausė, kokį nau- 
jis nepanoro ten važiuoti Apie Minske galvas padėjusius ją gyvenimo kelią jie nori pa­
lietuvins komunistus jis nieko nebūtų patyręs, nes Bal- sirinkti? I Tai žudynėmis, ka- 
tušis savo knygoje gana teigiamai atsiliepė apie Ameriką, ėjimais, kankinimais lietuvių 
Jam patiko Amerikos keliai, laiku atskrendantieji lėktų-p .darbo stovykias paver- 

vai, jis pastebėjo, kad Naujienų iškabos viena raide buvo nil# laikli pati žiauriausioji, 
nukritusi, ir iš viso, minėjo tokius dalykus, kuriuos pa- dar istorijoj negirdėta, prie- 
stabus komunistas turėjo nepastebėti arba visai nematyti, spauda — vergija. Tai baisi

x Iš Minsko Paleckis Jokubkai šitaip rašo: lietuvių; tautai tragedija, kuria
Reimeris gėrisi.

“Į taikos gynėjų sąskrydį atvyko atstovai Tai- Toliau Reimeris savo kny- 
kos šalininkų organizacijų iš daugelio Europos šalių, goj rašo: “Kaip nepamiršti tų 
o kaip svečiai dalyvauja JAV, Vietnamo DR (šiau- “vaduotojų” ir “veiksnių”, kū­
rės), Kubos, MongolijosLR (šiaurės), Australijos, rie Propagandos priemonėmis 
kai kurių arabų ir Afrikos šalių taikos gynėjai”. (VU- *
ms, 1975 m. geg. 31 d., 4 psl.) klasinės kovos sąlygomPis ska.
Paleckis panaudoja progą priminti, kad Antrojo Pa- Į dno brolžudišką karą? Ne vie- 

saulinio Karo metu Baltarusijos gyventojai labai nuken­
tėjo. Apskaičiuojama, kad žuvo du milijonai ir 230 tūks­
tančių gudų. Didžiausią bėdą jis suverčia vokiečiams, j mo pirmosiomis 
nepajėgusiems įsibrauti į gudų nepereiramas balas. Jis 
primena, kad ten viešpatavo partizanai, bet jis nieko 
nesako apie partizanų išprovokuotus vokiečių užpuoli­
mus ir ištisų kaimelių naikinimus. Jis primena vokiečių 
išnaikintą Chatyną, bet jis nieko nesako, apie Katyną, 
kur sovietų policija išžudė apie 12,000 lenkų belaisvių ir 
aukštuosius mokslus baigusių žmonių.

Sovietų’valdžia naudoja Paleckį “tarptautinės” tai­
kos idėjoms skelbti, bet Paleckis ir rusų pavergti gudai 
nežino, kad sovietų valdžia taiką siūlo kitiems, o pati 
ruošiasi karui. Ne taikos apaštalus Maskva siuntė į Ha­
nojų, bet Minske gamintus traktorius, Volgograde sta­
tytus tankus ir Leningrade lietus artilerijos pabūklus. 
Paryžiuje buvo pasirašyta abiejų kariaujančių Vietna­
mo pusių taika, bet Maskva savo pažadą sulaužė, šiau­
rės Vietnamą apginklavo ir primetė savo taiką vietnamie­
čiams, kaip čekistai ją primetę Minske buvusiems lietu­
viams komunistams.

Maskva papasakojo, kad ji siekia taikos Artimuose 
Rytuose, bet tuo pačiu metuji pasiuntė Egiptui įvairios j 
karo medžiagos už penkiolika bilijonų dolerių. Krem­
liaus “taikos planuotojai” siuntę Egiptui modernius 
ginklus, bet nepasiuntė pakankamo instruktorių skai­
čiaus egiptiečiams apmokyti, kaip tuos naujus tankus 
naudoti. Didelė sovietų tankų dalis atiteko Izraelio žy­
dams. Egiptas nenori mokėti bilijonų už sovietų taukus, 
nes jie nebeslinko šiltame smėlyje, jų vikšrus sukančios 
ašys nebuvo apsaugotos nuo smėlio... Amerikos ir britų 
tankai eina Afrikos dykumomis, o sovietų tankai užsi­
kirto, kol juos pasiėmė žydai, apsaugojo motorus ir pa­
naudojo prieš egiptiečius.

Kol Maskva siųs karo medžiagą į laisvąjį pasaulį ir 
kurstys žmones, tai Paleckio “taikos siekimai” Minske 
ar kitur yra beprasmiai.
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VISI LIETUVIAI BIZNIERIAI
GARSINKITeS naujienose

Inas tokių veikėjų, kaip atme- 
nam,yra tiesiogiai kalti dėl 

Į masinio nekaltų žmonių žųdy- 
. j karo dieno­

mis ir per visą hitlerinės oku­
pacijos laikotarpį. Ant jų sąži­
nės guli atsakomybė už tūks- 

[ tančius žuvusių naujakurių, 
tarybinių aktyvistų, komjau­
nuolių ir kaimo mokytojų ir 
k.” (97 pusi.).

Reimeris gerai žino, kas gi 
tą brolžudišką karą sukėlė, ar 
ne Lietuvos pavergėjas, 
riam vos tik pavergus 
vą, Reimeris ir kiti p. 
kaip kolaborantai, įsijungė 
vergėjui talkon.

Talkindami maskoliams, 
kavedikavedistams ir pradėjo 
brolžudišką karą — naikini­
mą prieš ramius Lietuvos gy­
ventojus.

Kas įskundinėjo lietuvius 
rusams —■ pavergėjams, kas 
sudarinėjo išvežamųjų lietuvių 
Sibiran sąrašus, kas talkino 
lietuvių ištrėmimams, kas pri­
grūdo pilnus kalėjimus lietu­
vių, kas kankino kalėjimų ka­
merose ir Kauno fortuose lie­
tuvius?

Pagal kieno padarytus sąra­
šus 1941;m. išvežė į darbo ver­
gti stovyklas nuo 40 — 50 tūks­
tančių lietuvių? Kas išskyrė 
šeimas: /vatus nuo žmonų, 
vaikus nuo tėvų? Kas ragino 
vaikus įskundinėti savo tėvus? 
Kas prievartavo Lietuvos ūki­
ninkus atiminėjo jų žemes, ja­
vus, gyvulius ir juos pačius iš­
metė iš jų /sodybų, >ar trėmė 
Sibiran? Kas kiršinimo tiks­
lais iš vienu žemę atėmė ir 
tariamai davė žemės neturėju­
siems? Tai buvo biaurus pasi­
tyčiojimas iš tų neturtingų 
ŽĮnonių tariamai gavusių žemės.

Pagal Reimerio ligotą logi-

ką, tarybiniai aktyvistai, kom­
jaunuoliai, eidami drauge 'su 
pavergėjais, enkavedistais tu­
rėjo teisę žudyti beginklius lie­
tuvius, juos ištremti Sibiran, 
grūsti į kalėjimus, o šie netu­
rėjo teisėse jiems priešintis, 
o priešingai, rodyti dėkingumą, 
kad išvaduoja iš šio gyvenimo 
vargų.

Komunistai, kaip papras­
tai, jų padarytas žudynes, 
kaip Katyne ir kitur, visuo­
met priskiria kitiems. Bet Rei­
meris turi atsiminti ir savo 
draugams primint, kad ant jų 
sąžinės guli tūkstančiai išžu­
dytų nekaltų lietuvių, šeinių, 
senelių, moterų ir vaikų. Tūks­
tančiai geriausių Lietuvos sū­
nų lavonai buvo išniekinti, 
valkiojami gatvėse, turgaus 
aikštėse, kiti pakabinti už ko-i 
jų po medžiais žemyn galvo­
mis, ar priraišioti prie stulpų. 
Tai negirdėtas žiaurių barba­
rų darbas, neturįs istorijoj sau 
lygaus sužvėrėjimo pavyzdys.. 
Tai kultūrinių laikų — nekul- 
tūrinė, istorinė gėda, kuria 
pasipuošė mūsų krašto paver­
gėjas ir jo kolaborantai lietu­
viai.

Mano manymu, V. Reimeris 
turėtų būti dėkingas jo plūsta- 
.niems vaduotojams, nes jei 

i visi būtų ėję V. Reimerio pą- 
pa-1 sirinktu keliu — besąlyginiu 

pavergėjo nurodymų vykdy­
mu, tai jau šiandien mūsų Lie­
tuva būtų ištrinta iš žemėlapio, 
be lietuviškų vietovardžių, 
kaip kad yra padaryta Rytprū­
siuose, o Lietuvos gyventojai 
būtų maitinę savo kūnais Si­
biro taigose 
Vacy, jeigu esi lietuvis, 
nėra ko pykti ant tų, kurie rū­
pinasi Lietuvos laisve. O jei­
gu esi parsidavęs Lietuvos pa­
vergėjui su “dūšia ir .’kūnu”, 
tai pačiam būtų geriausia per­
sikelti gyventi Rusijon, o tą 
mūsų mielą Lietuvėlę palikti 
lietuviams, nes tai mūsų pro­
senių, mūsų tėvų žemė ir mes 
neturime teisės kam nors leisti 
ją pavergti. Juk ir Reimeris 
gerai prisimena ir žino, kad 
Rusijoj, kurie negynė plačio­
sios tėvynės, ar ją išdavė, tuos 
šaudė be pasigailėjimo. Taigi

ku-

en-

meškas. Taigi 
tai

okupanto. Taigi T.ietuvb*j&- 
vergėjas prisitaikė. Jptyn u po­
sakį: “Kas tinka jahčiuiv1 ne­
linko Jupiteriui’’, paver­
gėjui ir jo tarnams viskas ga­
lima, bet visi kiti turi tik pri­
tarti ir tylėti dėl jų vykdomų 
grobuoniškų tikslų. Pavergė 
tris Baltijos valstybes: Lietu­
vą, Latviją ir Estiją — irkluo­
ja pasauliui, kad jos sąvano- 
riškai prisijungė ir verčią, jas 
— minėti jų pavergimą, kaip 
išsilaisvinimo šventę.

Taigi, ponas Vacy, j ėi šian­
die turi gerai apmokamą dar­
bą, kaip pats sakaisi važinėji 
automobiliu, redaguoji “Gim­
tąjį Kraštą”, gali važinėti dar­
bininkų prakaitu uždirbtais 
pinigais tris mėnesius po Ame­
riką, tai ir tik dėka Lietuvos 
vaduotojams. Jei jų nebūtų, 
tai seniai lietuviai būtų sukišti 
į ruso “čebatą” ir būk, Vacy, 
tikras, kad ir pačio vos tik au­
selių galai būtų matomį iš ru­
so “čebato”.
AMERIKĄ (PER KEIMERIO 

JUODUS AKINIUS -

Amerika per Reimerio akis 
“visokiomis negerovėmis apli­
pęs kraštas”.. Suradęs kokio 
nors rašytojo raštuose neigia­
mą pasakymą apie Ameriką, 
tuoj ir tėplioja Amerikos vaiz­
dą: Maksimas Gorkis, Ameri­
kos tikrovę suvedė į aukso de­
mono — Geltonojo velnio.bu­
veinės įvaizdį. Tumas Vaižgan­
tas . JAV pavadino Mefisfofelio 
viešpatija. Indų mokslininkas 
R. Tagore Ameriką pavadino 
dangoraižių džiunglėmis.; -Nor­
vegų rašytojas Knųt Hansunas 
— Amerikoj susiklostė gyveni­
mo būdas, kurio esmė vien tik 
geriau pavalgyti, 'gerinti1 savo 
materialinę .padėtį, turėti ir 
t. t. T ; _

Toliau Reimeris -.tvirtiną: 
“Ne nuo šiandien Amerika — 
palankiausia dirva visokių 
blogybių baciloms, . visokiems 
baisiems antkričiams tarpti”. 
(58 pusi.).'• ■ V

Toliau Reimeris sako,' kad 
Amerikoj viskas vagiama, net 
ir meno paveikslai vagiami ir 
Reimeris stebisi, kad didesnėse 
krautuvėse laikomi samdyti po­
licininkai. Taip, ponas Vacy, 
pasitaiko vagysčių kaip iš sa­
vųjų, taip ir iš lankančiųjų 
Ameriką. Kaip p. Keimeriui 
žinoma, kad neperseniausiai 
atvykusi garsi Rusijos sporti-
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kiekvieno šventa pareiga ginti ^inkė Amerikon tokioj didelėj 
savo kraštą nuo pavergėjų ir 
p. Reimeris nėra nuo tos parei­
gos atleistas.

Bet, deja, kai pavergė Lie­
tuvą rusai, Reimeris gerai pri­
simena ir žino, kaip šaudė, 
žudė, kankino lietuvius, kurie 
gynė savo gimtąją žemę nuo

krautuvėj apsivogė ir tokio 
samdyto policininko buvo su­
gauta.

(Bus daugiau) • .

SKAITYK IR KITAM PATARK 
SKAITYTI DEMOKRATINĮ- 
DIENRAŠTI *NAUJIENAS"

J. VENCLOVA

Senovės trakai ir skitai
(Sulig šaltiniais)
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Graikų gydytojas Dioscorides (gyv. I 
amž. po Kristaus) savo veikale “Peri” 
duoda (be graikų ir lotynų) ir vardus da- 
kų žolių: toura (taurė), kraustane, skiare, 
-savate, ganolela, dogela, kotiala. salia, 
baudala. priadiala ect., kas rodo dakų kal­
bos giminingumą su lietuvių, šį dakų su 
lietuviais artimumą parodys ir dakų išsili- 
kę vardai su vietovardžiais. Dėl to vienas 
iš pačių žymiausių 19 amž. pasaulio kalbi­
ninkų iprof. dr. R. Latham (43 — 625) pri- 
ėjo'išvados, jog prieš romėnų užkariavimą 
Dakijoj buvo kalbama lietuviškai: “That 
the language of the Dacians before the Ro­
man conquest was Lithuanic”.

Kalbos aiškurųo dėliai čia patieksime 
šiek tiek senovės dakų vietovardžių ir var­
dų. prof. dr. V. Parvan “Dacia”, 1928 m.: 
Mitros (vardas), Anaitis (vardas), Banal 
(vietovė), Vitus (vardas), Alutas (vietovė). 
Balsa, Varda (miestas), Save(vietovė), 
Tarnava (vietovė), Camana (vietovė). Ar- 
gedava (miestas), Balta, Gerulata (mies­
tas), Bradut (miestas) ect Prof. A. Poll 
“Die Pcrsonnamen”, 1853 m.: Krivadia 
(vietovė). Petrila (vardas), Lupeni (vieto­
vė). Szilvas (vietovė), Mesztaken (vieto­
vė). Tusztya (vietovė), Drusila (vardas),

Medulina (karalienė), Vitelius (vardas), 
Gaudila (karalienė) etc. Prof. J. Cuno 
“Der alte Voelkerkunde”, Berlin: Rami- 
dava (miestas), Kaunos (miestas), Vadų- 
na (karlienė), Utą (upė) etc.

Dar ir dabar galima rasti Rumunijoj 
vardų bei pavardžių artimų lietuviams: 
Doina (moters vardas), Nomeda, Vąrga 
(pavardė), Diegis (pąvardė), Yonel (var­
das). Gavril (pavardė), Vida (vardas), Doi- 
nis (vardas) ir t. U Visa tai byloja dakų su 
lietuviais kalbos giminingumą.

Kaip aprašo anglų mokslininkas prof. 
W. Entwistle ,(17 — 347 ir 351) rumunų 
(senovės dakų) papročius, ypatingai dai­
nas, lai turi nemaža panašumo su lietuviu: 
“So the doina (of the Rumanians) has 
spontaneity of the Lithuanian daina— 
weddings are special charm. These art to 
dry the brije tears ąs she leaves her hotpe. 
She cannot return to her flower garden”. 
Jų vadinamos “dojųos” yra, kaip ir lie­
tuvių, daugumoj lyrinio pobūdžio, ypač 
panašios vestuvių dainos lietuvių vestuvių 
dainoms, o taip pat yra labai senų bala­
džių. kurios turi daug antgamtinės reikš­
mės. kaip tai mėnulio piršlybos saulutei ir 
kita. Pas juos ir gegutė su karveliu turi 
antgamtinę jėgą.

Lietuvių Encyklopedijoj (XXVI I. 115 
p.) rašoma: “Romūnai yra romanizuoti 
dakai... Visi drabužiai gausiai siuvinė­
tais raštai, aušinėtais ir kitokios juostos, 
kurios savo geometriniu raštu nelengvai

galima skirti nuo mūsiškių (lietuvių). Yra 
daug išlaikę senų papročių, jų tarpe tal­
kos, gausių pasakų ir epinių bei lyrinių 
dainų, įvairių ratukinių šokių... Stačia­
tikių bažnyčios įtakoj daug slaviškų žo­
džių. .. Rumunų kall>oj gausu didybinių 
ir mažybinių žodžių”.

, DĖL K. BŪGOS KLAIDOS
Visi šie aukščiau paliesti istorijos ir 

mokslo faktai aiškiai liudija neabejotiną 
senovės trakų giminystę su lietuviais. Reiš­
kia, K. Būga (leidinyje “Tauta ir žodis”, 
I t., 1922) klydo, totaliniai suniekindamas 
dr. J. Basanį už tai, jog mėgino surasti se­
novės trakų giminystę su lietuviais. “Visa 
Basanavičiaus studija apie trakų tautystę 
neturi jokios reikšmės”, juo labiau, kad 
šią giminystę (trakų su lietuviais) rado 
ištisa eilė žymių pasaulio mokslininkų: 
prof. N. Joki, dr. I. Tayloi»t prof. H. Kie- 
pert, prof. A. Meyėr, prof. dr. V. Thomsen, 
J. Grimm, dr. L. AVilser, <ir. O. Schrader 
ir kiti, o taip pat ir šių laikų nemaža isto­
rikų bei mokslininkų (dr. C. Kephart, prof. 
M. Lheritier, prof. A. Voldemaras, prof, 
dr. H. Krahe, prof. J. Wiesner etc.) trakus 
laiko giminingais su lietuviais.

Žymus istorikas prof. dr. V. Jungfer 
(31 — 37) pabrėžė: “Rasių ir kalbų suly­
ginimas (tarp senovės trakų ir lietuvių) 
duoda panašius vaizdus. Aukštokas, blon­
dinas, mėlynakis lietuvis primena aną 
senovės traką... Prof. dr. J. Mačiulis

(Maironis) sakė: “Jog lietuviai gyveno ki­
tados ir ties Dunojumi, rodo daugybė gry­
nai lietuviškų vardų, kuriuos turėjo pir­
muose prieš'ir po Kristaus užgimimą am­
žiuose ne kurios vietovės ar upės. Jei pa­
žvelgsime ant senovės žemėlapio, tai mes 
matome upes: Maris, Savus, Margus, Ba- 
sanis, Tyras, Arda, Naro (mūsų Neris) ir 
vietovės: Atsidava, Ramidava, Narona, 
Berzovia, Meldia. Kapidava, Akmonia, 
Media, Varna ect”.

Dr. V. Bagdonavičius (Tautos Praei­
tis, Chicago, 1962, I t., 4 kng„ 586 p.) nu­
rodė: “Kelias į Dunojų ir atgal mūsų tau­
tai yra žinomas. Mūsų kultūros istorijoj 
jis galėtų būti laikomas gerai paliudytu. 
Tai liudija paprasta, bet kartu ir klasiška, 
mūsų liaudies daina: Siuntė mane motinė­
lė į Dunojų vandenėlio... arba daina: Vai 
per Dūnojėlį — vai per upužėlę atplaukia 
laivelis... šios dainos Lietuvoj negalėjo 
atsirasti, jei niekas iš Dunojaus pakraščių 
nebūtų Lietuvon sugrįžęs. Šių dainų ne­
galėjo pranešti iš savo karionių vyrai, 
šios dainos yra — viena perdaug šeimy­
niška, kita, perdaug moteriška, kad jas 
būtų galėję plačiai dainuoti vyrai. Jos ga­
lėjo grįžti Lietuvon tik per šeimas, su mo­
tinomis ir dukterimis”.

Prof. dr. J. Ochmanski (53 — 12) pa­
stebėjo: “Buvo kraštas Litovia prie upės 
Leita, kairiam Dunojaus įtake”. Sulig is­
toriku prof. J. Fressl (18 — 125 ir 203) se­
novės prygai (trakai) garbinę Berkun,

Perkun, kuris atatiko lietuvių griausmo 
dievaitį Perkūną, o taip pat ir žemės xiei- 
vę Žemele. Mūsų muzikas prof. V. Jaku- 
bėnas (plg. S. Vykintas “Lithuanian. Cul­
ture”, 1938, 92 p.) konstatavo: “šios dai­
nos (sutartinės) išsilikusios Ljetūvšj... 
buvo žinomos Bulgarijoj (Senovės Traki­
joj)”.

Kas svarbiausia, jog senovės trakų ka­
raliai turėję tą patį valstybinį ženklą vytis, 
kaip ir Lietuvos valstybės ženklas vvtis, 
apie tai rašė istorikas B. Pick (56 — 162): 
“Raitelio tipas turėjo net tautinę trakišką 
reikšmę, nes net ant dokumentų tarp Atė­
nų ir Ketriporis (trakų, karaliaus) sutar­
ties Raitelis (Vytis) kaip ženklas savo 
vietoj trakų karalių buvo vartojamas”.

APIE SKITUS IR JŲ VARDĄ

Kadangi senovės rašytojai trakus ypač 
jų didžiausią giminę getus arba gotus, dąr 
skitais vadindavę, tad tenka nors bendrai 
paliesti senovės skitus. Tai yra daugiau 
geografinis pavadinimas. Senovės graikų 
geografas ir istorikas Strabo (I, 27) paste­
bėjo: “Senovės graikai gyventojus žinomų 
šiaurės kraštų vadino skitais”. Prof. dr. S. 
Cross (8 — 6) randa: “Skitija yra bendras 
pavadinimas šiaurės rytų Europos”. Gi <įr. 
L. Diefenbach (14—77) nurodė: “Taip ypa 
skitai sulig Stephanos Byz. trakų tauta”. 
O dauguma senovės rašytojų (Casskidorus, 
Procopius, Jordanes, Dexjppus ect) ta­
patina getus ar gotus su skitais^.
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TELEF. PR 8-3229

DR, ANNA BALIONAS 
ARIU, AUSŲ, NOSIES 
Ig GERKLES LIGOS

)¥. 63rd Street 

Valandos pagal susitarimą. 

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
'GINEKOLOGINE CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford

Mod i cal Buildins). TaL LU 5-6446 
Pylima ligoniui pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPIMO TAKŲ

- CHIRURGIJA
Tplof. 695-0533

Fox Valley Medical Canter 
860 SUMMIT STREET 

ROUTE 58, ELGIN, ILLINOIS 

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71«t STREET
Ofisas: HEmlock 4-5849 

RttkL 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pinaadįeniais ir ketvirtad. 1—7 Tai., 
latrai.' penktadieni nuo 1-L5. treč.. 

ir šeštai tiktai susitarus.

‘ ML PAUL V. DARG1S
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Community klinikos 
' Medicinos direktorius.

(938 S. Manheim Rd., Westchester, Ui.
VALANDOS: 3—9 darbo dienomis ir; 

kas antra Šeštadieni 8—3 vaL
TęL 562-2727 arba 562-2728. |

” TREZ.; GI 8-0873

DR. W. EISIN - E1SINAS 
'AK08ERIJA IRMOTERŲ LIGOS 
-’■'GiNEKOLOGINi CHIRURGIJA
6132 So. Ksdzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat- 
“ siliėpia. skambinti Ml 3-0001.

' ~ '' TEfUtXTBE’3-5893

M. A. B. GLEVECKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
SPECIALYBĖ AKIŲ LIGOS 

3907 West 103rd Street 
Valandos pagal susitarimą.

MĮ.1LA. V. JUČAS
Tek: 561-4605 ir 489-4441

ODO.S LIGOS — CHIRURGIJA
OFISAI: 

2403 W. NORTH AVE. 
{Prie Western Aye, kampo) 
5214 >io. WESTERN AVE. 
Valandos pagal susitarimą.

Ofise teL; 4-1818
RsDdencįįos: PR ^9801

MOSU SPAUDOJE
Moterys nugali Atlantu

Jūrų skautija ir laivininkystės 
problemomis bei vandens spor­
to malonumais besidominančios 
organizacijos ir visuomenė gerai 
žino v. s. j. B. Stundžią. Skau­
tų Aido balandžio numeryje jis 
pateikia žinių ir įvairenybių apie 
moteris buriavimo sporto viršū­
nėse : \

1960 m. pradėtos vienišų bu­
riuotojų lenktynėse per Atlan­
tą.

Nemaža moterų, ^uriuodamos 
kartu su vyrais, įgavo patyrimo 
jūreivystėje; kai kurios pasida­
rė puikios navigatorės. Jos pa­
žino jūrą ir suprato, kad patyri­
mas yra geriausias mokytojas.
Tai, kad nedidelėse jachtose ne­

reikia daug fizinės jėgos, ir mo­
terų patyrimas jūreivystėje, tur 
būt, lėmė, kad atėjo galas vy­

rų dominavimui Atlante.
Pirmoji, kuri parodė, ką mo­

terys gali, buvo Ann Davindson, 
kuri 1953 m. iš Anglijos, susto­
jusi Kanary salose, su 71Ą me­
trų ilgio jachta “Felicity Ann” 
pasiekė vakarų Indijos salas. Ji 
buriavo 65 dienas, nuplaukdama 
apie 3,000 jūrmylių. Tai buvo 
ypatinga moteris. Ji buriavo su 
savo vyru ir daugelyje kelionių 
įgavo praktikos.

Vienos kelionės metu jos vy­
ras iškrito už borto ir prigėrė. 
Kita jūrai ir buriavimui būtų 
pasakiusi sudiev, bet netokia 
buvo A. Davidson. Ji po šios 
nelaimės buriavimo nemetė, bet 
pasiryžo nugalėti Atlantą, ir tai 
įvykdė.
Neturiu visų moterų, iki šiol 

savarankiškai perburiavusių At­
lantą, sąrašo, bet jų iki šiol su­
sidarė šešios.

Apie 1,000 jaunuoliu dalyvavo Sacramento, Kalifornijoje gvminiv 
plaustu lenktynėse, kuriose labai populiarūs plaustai buvo'iš vi­

diniu guminiu padangų, pripūstu oro.

ŠVENTO RASTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI
KIEKVIENA DIENA BUTINI KRIKŠČIONIUI

"Rimus aš atsigulsiu ir tuoj užmigsiu, nes tu vienas, Viešpatie, 
leidi man saugiai gyventi".

Psalmė 4:8.

Mes esame pakviesti mesti savo rūpesčius ant Viešpaties, nes jis rūpi­
nasi mūsų reikalais. Mes turime daug padrąsinančių užtikrinimų, kad jei 
visu rimtumu ir nuolankumu, su baime ir drebėjimu padarysime savo pa­
šaukimą ir išrinkimą tikrą, tai po visų ištyrimų gausime pažadėtąjį nevys- 
tanti gartįės vainiką. Mes esame atpirkti brangiausiu Kristaus krauju ir 
todėl tikėjimu gauname privilegiją dalyvauti šiame didžiame išganyme. Vi­
suose musų ištyrimuose, mes turime ramybę ir atilsį Mes esame užtikrinti, 
kad Dievas priešinasi puikiems, bet suteikia malonę nuolankiems

Mažf knygutę, pavadintą JtZUS PASAULIO liGANYTOJAS, gausit* 
nemokamai, |ai parašysite tokiu adresu:

F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET
CHICAGO, ILINO1S 60629.

ŽV. RAITO TYRINĖTOJA!

GRADINSKAS
IŠMATUOK LANGĄ 

ir iš karto nusipirksi 
ORO VĖSINTUVĄ 

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998 
Sekm. ir treč. uždaryta.

"I - -- "---
GĖLĖS VISOMS PROGOMS

Beverly Hills
• GĖLINYČIA

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 3-0833 ir PR 8-0834

.............. .. "

G E L 1 N I N K A S 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka­

piu papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO [PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

PERKRAUSTYMAi

A

Leidimai — Pilna apdraudi 
ŽEMA KAINA 

R.ŠERĖNAS 
Tel. WA 5-8063

DR. J. MAKAUSKAS |;
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS : *

yiPĄŲS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie-1 
-- • įįflgvr 'ketvirtadieniais ir ' penkta­

dieniais nuo "3 iki 7 vai. popiet. 
Hk susitarus.' 

Trečiadieniais uždaryta. |

Apdraustas perkraustymas 
iš įvairių atstumu. 
ANTANAS VILIMAS 
323 West 34 Place 

Tel.: FRontier 6-1882

l -1

DR. FRANK PLECKAS I 
OęTOMETRISTAS 

KALBA 'LIETUVIŠKAI 
2811 W. 71st St. — Tek 737-5149 
Tikrins akis. Pritaiko akinius ir 

152 ucontact lenses”.
Vai pagal susitarimą. Uždaryta treč.

DR. LEONAS SEIBUTIS 
INKSTŲ, PŪSkĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 WEST 63rd STREET 

Vak: antrai nuo 1—4 po pietų, 
ketintai nuo 5—7 vak vak. 

Ofiso telef.: 776-2880 
Naujas rez. telef.: 448-5545

DR. VH. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bondra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Oflsa*r 2652 WEST 59th STREET 
K*- 7 ' 1

Tek: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirm., antrad.. trečiad. 
Ir penkt 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie- 
oiais 2-4 vak po pietų ir kitu laiku Į 

pagal susitarimą._|

V. Tųnjpsonįs, M. D., S. C. 
CHII$URGA§ 

2454 WEST 71 st STREET
Ofiso talef.; HEmlock 4-2123
Rfpd. feltf.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandas skambinti telef. HE 4-2123. 
Jet 'neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195.

z— - •- =>
i SOPHIE BARČUS
į RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

j Visos programos iš W0PA,
i 1490 kil. A. M. |

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 11:30—12 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek­
madieni nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.
Telef.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
I

CHICAGO, ILL. 60629
* - ----------- ■
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Čia paminėsiu dar porą iŠ to 
šešeto.

1971 metais Nicolette Milnes- 
Walker, irgi iš Anglijos, be su­
stojimo su 10 metrų jachta 
“Aziz” (arabiškai reiškia puiku­
mą, šaunumą) per 44 dienas pa­
siekė Newport uostą Rhodes sa­
loje. Ji padarė apie 3,000 jūr­
mylių kelią ir buvo pirmoji, ku­
ri perburiavo Atlantą šiauriniu 
kelių. Plaukiant šiuo keliu visa­
da reikia laukti nepastovių ir 
permainingų vėjų ir vienos, ant­
ros audros. Tai ne taip, kaip bu­
riuojant i V. Indijos salas, kur, 
kartą pasigavęs pasatų vėją, ga­
li beveik būti tikras, kad su tuo 
vėju buriuosi iki galo.

1974 m. tą patį uostą Rhodes 
saloje pasiekė kita 27 metų bu­
riuotoja Clare Francis, šioji tą 
pati kelią perburiavo per 37 die­
nas. Jos jachta “Gulliver” buvo 
11 metrų ilgio, pastatyta Nichol­
son firmos.

šia proga norėčiau paminėti 
sunkumus ir netikėtumus, su 
kuriais tenka susidurti vieni­
šam buriuotojui, o taip pat kai 
kuriais atvejais ir jachtai su 
pilna Įgula. '

Gal pirmuoju laikytinas savo­
tiškas savimi nepasitikėjimas ir 
lyg tai baimė. Kaip seksis At­
lanto audroje, ar pajėgs pasta­
tas atsilaikyti prieš vėjo ir ban­
gų puolimą.

Kiti baiminasi, kad neiškristų 
už borto arba būtų bangų nu­
plauti nuo denio. To saugojama- 
si vartojant saugumo diržą. Bet 
vien tik išlėkimas už borto dar 
yra pusė bėdos. Dažnai iškrin- 
tant susižeidžiama arba, galvai 
atsitrenkus į kietą vietą, neten­
kama sąmonės. Čia jau nedaug 
ką galima padaryti, nebent rei­
kia tik budrumą padidinti.

Rimtas dalykas, nepriklausąs 
nuo buriuotojo, yra tada, kai 
miegant ant jachtos užplaukia 
pabaisa — koks nors keleivinis 
ar prekinis laivas. Miegant jach­
tą vairuoja vėtrungės tipo vai­
ras arba automatinis vairavimo 
Įrengimas. Papuolus Į laivyke- 
lius, reikia beveik visą laiką sek­
ti horizontą ir miegoti pusva­
landžiais.

Nedažnai, bet pasitaiko, kad 
jachtą sudaužo banginis, mato­
mai, sužeistas.

Su banginiu neteko asmeniš­

kai susidurti, nors sutikti pasi­
taikė, bet prekinio galėjau du 
kartu būti sutraišktas. Ir vis 
panašiomis aplinkybėmis.

Lijo visą dieną ir naktį. Tiesa, 
naktį lietus lyg ir apstojo, bet 
rūkas užgulė. Aišku, dėl per­
mainingo vėjo nebuvome tikri, 
kurioje vietoje atsidūrėme. Bu­
vo tik aišku, kad buvome laivų 
kelyje. Tada gailėjausi, kad ne­
turiu radijo palingatoriaus. Ap­
link girdėjosi laivų sirenų bau­
bimas. Reikėjo įtempti klausą. 
Variklio nedrįsome užvesti, nes 
tada nesigirdėtų laivų sirenų ar 
mašinų gaudesio. Vėjo beveik 
nebuvo, tad taip ir plūduriavo­
me.

Po vidunakčio mane pakeitė 
prie vairo. Įlindau Į miego mai­
šą, bet ir ten jautėsi drėgmė. 
Jachtos siūbavimas ir aprangos 
girgždesys nemigdė, bet, mato­
mai, užsnūdau. Kai pabudau, 
man lyg pasigirdo, kad kažkas 
ant denio vaikščioja. Su žibin­
tu pasišviečiau pažiūrėti laik­
rodžio — negi žiūriu ir budintis 
prie vairo n^ ten budi kur rei­
kia, o miega kajutėje. Girdė­
josi kažkoks ūžimas. Iššokau Į 
kokpitą — nieko, denis tuščias. 
Didžiulis tamsus šešėlis lindo už 
rūko ir lietaus sienos. Variklio 
užvesti nebebuvo laiko. Va, kada 
atėjo galas buriavimui ir visam 
kam — galvojau' — dėl mūsų 
apsileidimo. Slinko sekundės, ir 
tamsi metalo sieną praslinko pa­
lei jachtą už kelių metrų. Ro­
dos, beveik su ranka galėjau pa­
siekti.

Dabar visada vengiu prekinių 
laivų, iš tolo, net ir šviesią die­
ną. Dažnai ant prekinių laivų 
denio ųębūna nieko. Tik auto- 
matintis locas veda laivą. Bet 
jis, kaip ir visi žmogaus sukur­
ti prietaisai, negalvoja, tik vyk­
do Įsakymą laikyti kursą.

Skautų Aidas, 22 psl. gražiai 
išleistas skautijos, jaunimo ir 
jų artimųjų žurnalas. Viršely­
je dail. P. Kaupo paveikslas — 
Raudonmedžiai. Vyr. redakt. v. 
s. A. Namikiehė, adm. ps. A. 
Orentas, 6312 So. Campbell Avė., 
Chicagoje, II 60629. Kaina 5 dol. 
metams. Visa žurnalo Įdomi me­
džiaga patraukliai išdėstyta. 
Atkreiptinas ypatingas dėmesys 
Į ps. Jono šarkos, Omaha, Nebr.,

originalų rašinį “šventųjų — Ka­
zimiero ir Jurgio pasikalbėji­
mas”. (pfl)

Žemaitis Mažvydas
Pats būdamas Didž. Lietuvos 

žemaitis, suprantama, Mažvydas,! 
nesant rašomosios kalbos tradi­
cijos, ir rašte rėmėsi savo tar­
me. Tačiau vis dėlto jis juto tuo 
būdu neįtiksiąs kitų tarmių žmo­
nėms. Tad juo toliau — kituo­
se savo raštuose -— juo labiau 
Mažvydas atmiešia savo kalbą 
ir aukštaitiškomis lytimis. Tam 
posūkiui didelės reikšmės turė­
jo tai, kad jis ėmė dirbti vakarų 
aukštaičiuose (Ragainėje), ku­
rių Maž. Lietuvoje buvo gerokai 
daugiau ndgu žem'aičių. Nuo 
grynos žemaitiškos tarmės Maž­
vydą turėjo atitraukti ir būrys 
jo bendradarbių aukštaičių.

P. Jonikas (iš Literatūra)

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

Utenos klubas
Utenos Apskrities klubos Chi­

cagoje turėjo susirinkimą Vasai- 
čio svetainėje š. m. gegužės 20 
dieną. Susirinko mažai narių, 
nes tą dieną siautė audra su di­
deliu lietumi. Valdyba buvo vi­
sa. Susirinkimą atidariusi pir­
mininkė K. Stukieaiė pranešė 
liūdną žinią, kad iš gyvųjų tarpo j 
atsiskyrė narė Ona Kovaliunie-! 
nė. Jos pagerbimui visas susi-1 
rinkimas'atsistojo susikaupimo 
minutei. Po to buvo perskaity­
tas ir priimtas praėjusio susirin­
kimo protokolas. Nutarta su­
rengti “bunko partiją” — ki­
tais žodžiais žaidimų pobūvį ir 
tam reikalui išrinkta komisija 
iš B. žemgulis, M. Radziukėnas 
ir A. Brokevičius.

Nutarta klubo atostogas trims 
mėnesiams — birželio, liepos ir 
rugpiūčio. Sekantis susirinkimas 
bebus rugsėjo mėnesį.

Kas dar nėra sumokėjęs sa­
vo nario duoklės, prašomas kreip­
tis Į finansų raštininkę B. žem­
gulis.

Po susirinkimo buvo vaišės ir 
nariai grįžo namo gerame ūpe.

V. J.

SKAITYK F/TS IR PARAGINK 
KITUS JKAITYTI 
4 4 '* T T K* N *

> a* - - a • * -

p. Šileikis, o. p.
^3 OktįlOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai. Med. Ban- 'tl dažai. Spociali pagalba kojoms 
| (Arch Supports) ir t. L

Val_- 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
60629

BUY m
SAVINGS
BONDS

WMM1 IfGli WOBK
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fectac

Authentic Examples of Famed Biblical Coins

with hand of Judas clutch Ing purse containtnf the *31 pieces of silver.” Thset shows the Shekel of 
Tyre, the coins that made up the payment to Judas for the betrayaL Upper rifht, the "Tribute 
Fenny” referred to in the Bible, and lower rifht, extremely rare cold coin qeplctlnf Christ.

2533 W. 71st Street
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 Sg. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9 j

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS I
AIKŠTE AUTOMOBILIAMS PASTATYTI |

SENIAUSIĄ IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTaICA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

ambulance 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DAlYSE.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

BUTKUS - VASALUS
1446 So. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phene: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMINAS
3319 So. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
(LACKAM^CZ)

2424 >VEST 69th STREET REpubiic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, Ill. 974-4410

P. J. RIDIKAS
3354 So. HASTED STREET Phone: YArds 7-1911
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KOKIE BUVO LIETUVIAI

AT OUR 10W RATS

2022 W. 69 ST., CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

PAVARDE IR VARDAS

see us for 
financing

Tel. WA 5-2737
— Tel. 254-3320

NAUJIENOS, 
1739 So. Halsted St 
Chicago, Ill. 60608

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba ir Remontas

185 North Wabnxh Avenue 
2nd Floor Chicago, Ill. 60601

Call: Frank Zapolis 
32O8Vb W. 95th St. 

GA 4-8654

o Visu rūšių namų apšildy­
mo specialistas JOHN PUCETA 
Telefonas 925-4661. Sk.

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET
Telefj REpubllc 7-1941

Siuntiniai į Lietuvą 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Avė. 
Chicago, III. 60632. Tel. Y A 7-5980

$16.00, 
JAV vietos# metami 
— 2-50. Ulsienluo- 
Mvaltf nemokamai.

SKAITYK IR KITAM PATARK 
~ SKAITYTI ’NAUJIENAS"

Sekantis UFO antplūdis buvo 
1967 m. spalio mėnesį virium 
Anglijos; 1972m. lapkričio mėn. 
viršum Pietų Afrikos. Pagal 
kompiuterių apskaičiavimu se­
kantis masinis UFO antplūdis 
turi įvykti 1977 metais per Ka-

NAUJIBNOS, CHICAGO I, ILL— MONDAY, JUNE 2, 1®75

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Siunčiu_________ dol. Naujienų prenumeratai, Jubiliejinio
vajaus proga paremdamas lietuvišką spaudą.

rekordų, Dr. Schwarz nerado nė 
vieno rekordo, kur pacientas bū­
tų matęs ar turėjęs kokių pa­
tirčių .su “skraidančiomis lėkš­
tėmis”.

— Zefiras Slivinskas iš Palos 
Heights apylinkės, apmokėda­
mas sąskaitą, atsiuntė penkinę 
spaudos paramai. Tos pat apy­
linkės p-lė Emilija C. Zebas, 
pratęsdama prenumeratą, at­
siuntė Naujienų paramai 4 dol. 
Naujienų vadovybė nuoširdžiai 
dėkoja.

, — Amerikos Lietuvių Tarybos 
Bostono skyriaus valdyba pa­
skyrė Naujienoms 10 dol. infor­
macijos išlaidoms padengti ir

Virš $17.000 pa- 
Arti mūsų $77.000.

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS ISSIMOKEJ IMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MOVING — Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.
— Anufras Savickas, ilgametis 

Naujienų skaitytojas, praleidęs 
žiemą pas savo dukterį ir žentą 
Cicero apylinkėje, išvyko į Kala­
mazoo, Mich. P. Kaminskas iš 
.Marquette Parko išvyko į buvu­
sių čikagiškių Rundėnų vasarvie­
te Harris Villa, Westfield, Wis. 
Be atostogautojų, vasaros savait­
galiais ten atvažiuoja daug Chi- 
cagos lietuvių lankyti savo pa­
žįstamus, pabuvoti gražiuose pa­
upiuose ir paežerėse.

— ROTC kadetų Lt. Col. Geor­
ge Valutis iš Gage Parko aukšt 
mokyklos už stropumą ir pavyz­
dingumą gavo Amerikos Legio­
no VFW Nav-Ar-Mar posto me­
tinę dovaną — sidabrinį kardą.

— John Klupšas išrinktas La 
Salle instituto pavyzdingiausiu 
šių metų senjoru.

— Daivid W. Gailus iš Chica- 
gos pietvakarių yra tarpe kan­
didatų Illinois Jaycees stipendi­
jai ir pavyzdingiausio jaunuolio 
titutui.

DĖMESIO 
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai $60 pusveilul automobilio 
Liability apdraudimas. • 

Kreiptis:
A. LAURAITIS 

4645 So. ASHLAND AVĖ. 
523-8775

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

SIUNTINIAI Į LIETUVA 
Cosmos Parcels Express Corp 

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE
2501 W. 69th St., Chicago, ill. 60629. —

3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608
Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai, 

maistas, doleriniai Certifikatai.
V. VALANT1NAS

NORTHWEST McHENRY AREA 
Mature woman to live in good home, 
light housekeeping, free room and 

board plus salary. 
Call 815 — 653-4766.

HELP WANTED — MALE 
Darbininku reikia

Iki šiol net stambiomis pini­
gų sumomis tos misterijos iš­
aiškinti nesisekė. Amerikos po­
puliarus žurnalas National En­
quirer jau prieš trejetą metų pa­
skelbė, kad sumokės ($50,000 
tam, kas pateiks neabejotiną 
įrodymą, jog UFOs (NSO) yra 
ne natūralūs fenomenai, o yra 
(nekviesti svečiai) iš kitų plane­
tų ar kitų pasaulių. Iki šiol nie­
kas tos premijos dar neatsiėmė...

J. Pr.

HEATING CONTRACTOR
Trenkiu mieste ir užmiesty naujus ir 
oorstatau senus visų rūšių namo-ap­
šildymo oečius. air-conditioning. van­
dens boilerius ir stogų rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai. 

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago, Hl. 60609. Tel. VI 7-3447

ledas Aralo jūros srityje pieti­
nėje Rusijoje. Pagyvensime — 
pamatysime. .

Nors nuo 1947 metų iki šiol 
nei mokslininkams, nei valdžios 
įstaigoms, net aviacijai nepa­
vyko tuos keistus reiškinius. iš­
tirti ir išaiškinti, gal būt, pa­
vyks šiuokart: prie Northwest­
ern universiteto Chicagoje yra 
įsteigtas Astronomical Research 
Center, kurio direktorium pa­
skirtas pagarsėjęs “UFO me­
džiotojas” Dr. J. Alefn Hynek ir 
to Centro bendradarbiais įsto­
jo mokslininkai iš Stanford uni­
versiteto, iš UCLA (Los Ange­
les universiteto), John Hopkins, 
Yeshiva, Chicago ir Londono 
universitetų, Kalifornijos Techno 
logijos Instituto, lllinojaus uni­
versiteto ir kelių JAV mokslinių 
laboratorijų — daugiau kaip 300 
mokslo žmonių rimtų tyrinėto­
jų. Lieka laukti ir kantrybės 
turėti, kad pagaliau tą enigma 
išaiškinti. - t. ■

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių reikia

Audėjų draugija Westchester apskrityje, netoli Croton-on-Hudson, 
N. Y., turi ūkį, kuriame turistai gali pamatyti, kaip kerpamos avys, 
kaip jų vilnos verpiamos, dažomos ir audžiamos. Čia matome ver­

pėją su jaunu mokiniu ir 17 šimtmečio rateliu.

Brangenybė*, Laikrodžiai, Dovanot 
visom* progom*.

3237 WEST 63rd ST, CHICAGO 

Telef. 434-4660

Lietuviai, būdami išdidūs dėl 
savo kilmės, nors ir buvo sujung­
ti su Lenkija, betgi išlaikė savo 
papročius, savo civilinį kodek­
są, skirtingą nuo Lenkijos san­
tvarką... savo kariuomenę, mi- 
nisterius, valdininkus...

Mykolas Oginskis, 1811 m.

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
MARIA NOREIKIENĖ — VYTAUTAS ŽUKAUSKAS 

2608 West 69th St., Chicago, Ill. 60629 • Tel. WA 5-2787 
Didelis .pasirinkimas įvairių prekių.

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

MŪRINIS BUNGALOW ant 43' skly­
po. Centr. šildymas. 64-ta ir Whipple. 
Nebrangus.

2 BUTŲ po 4% kamb. 17 metų. 30' 
sklypas. Centrinis šildymas kiekvie­
nam butui atskirai. Tik S43.000.

4 BUTŲ: 2 po 4. 2 po 3 ir 3 kamba­
riai skiepe. 2 auto garažas. Centri­
nis šildymas. Geros pajamos, gera 
gyventi vieta.

10 BUTŲ MŪRAS. Naujas šildy­
mas. Geros pajamos. Dideli kamba­
riai.

ŠIMAITIS REALTY 
Insurance. Income Tax

2951 W. 63rd St. Tel. 436.7878

liu važiuojant — nėra haliucina­
cija, tuo labiau, kad tokius “pra­
jovus” mato daugiau kaip vie­
nas, dažnai visas būrys žmonių.

Vienas iš pirmaeilių moksli­
ninkų, dirbančių Atominės Ener­
gijos Komisijoje (AEC) Dr. 
Frank B. Salisbury pareiškė 
esąs 99 nuošimčiais tikras, kad 
UFO mūsų žemę lanko ir kad ne­
prieinamose Utah valstijos dy­
kumose jie turi savo bazę. Jis 
tos išvados priėjęs išstudijavęs 
70 raportų (pranešimų) apie 
UFO “veiklą” Uintah baseine 
nuo 1960 metų. “Turiu 300 liu­
dininkų, mačiusių UFO skraidy­
mus Utah valstijoje ir lengvai 
galiu tokių liudininkų skaičių 
padvigubinti”, pasakė Dr. Salis­
bury, Utah valstybinio universi­
teto Augalų Fiziologijos depar­
tamento pirmininkas. Kalnuota 
izoliuota ir vargiai pasiekiama 
Uintah baseino sritis, kurioje 
gyvena išviso vos apie 4,000 žmo­
nių, esanti tikriausia vieta to­
kiai bazei.

“Ką jie čia daro ir ko ieško, 
yra klausimas į kurį sunku at­
sakyti. Įtariu, kad jie kažką vai­
dina. Dažniausiai esti, kad kas 
nors važiuodamas vieškeliu ran­
da ant kelio UFO betupintį ir be­
laukiantį. Privažiavus arti, UFO 
pasikelia, paskraido aplinkui, su­
vaidina kažkokią rolę ir paga­
liau išnyksta. Be abejo, jie kaž­
kam ruošiasi, nors aš nemanau, 
kad jie daro žemėlapius, reinka 
mineralų, floros ir faunos pa­
vydžius”, spėlioja Dr. Salisbu­
ry savo knygoje “Mokslininko 
pažiūra į UFO”.

UFO veikla pasiekia savo kul­
minacini laipsnį vienodais pe­
riodais, kas 61 menesį, teigia ki­
tas mokslininkas dr. David Saun­
ders, psichologijos profesorius 
Chicagos universitete, kurs UFO 
pradėjo studijuoti nuo 1947 m., 
panaudodamas kompiuterius, kai 
tų metų birželio mėnesį vienas 
JAV lakūnas pilotas Kenneth 
Arnold, skrisdamas pro Mount 
Rainier kalną Washingtono vals­
tijoje pirmą kartą pamatė de­
vynis keistus skraiduolius skren­
dant formacijoje ir juos pavadi­
no “flying saucers”, o po penke- 
rių metų ir vieno mėnesio, tai 
yra po 61 mėnesio — 1952 metų 
liepos mėnesį centrinėse JAV 
valstijose jų skraidė 20 karti] 
daugiau. Nuo tol Dr. Saunders 
su kompiuterių pagalba iki šiol 
Colorado universitete ištyrė 50,- 
000 per praeitus 27 metus UFO 
mačiusių liudininkų pranešimus. 
Dešimtį metų vėliau 1957 m. 
rugpiūčio mėnesį UFO veikla 
koncentravosi Pietų Amerikoje 
po 50 iki 70 pasirodymų kas sa­
vaitę — dešimtį kartų daugiau 
kaip paprastai. Vėl 5 metais ir 
vienu mėnesiu vėliau 1962 m. 
rugsėjo mėnesį UFO padidėjęs 
siautimas buvo viršum Atlanto 
vandenyno, bet laivams retkar­
čiais tepraplaukiant nebuvo ga­
limybės nustatyti jų tikslų skai-

PETRAS KA2ANAUSKAS. Prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia

g W? Compounded
Quarterly

OUR SAVINGS
CERTIFICATES

EARN UP TO 7^%

Be abejo, tuose matymuose ir 
patyrimuose pasitaiko klaidų, 
klaidingų aiškinimų, ir neišbalan- 
suoto proto žmonių fantazijų, bet 
nuslegiamoje daugumoje UFO 
regėjusieji ir su jais patirčių tu­
rėjusieji yra sveiko proto žmo­
nės, dažnai atsakingų tarnybų 
pareigūnai ir savo apylinkėje ar 
pareigose žinomi rimti žmonės, 
Pamatyti žiburiuojantį savo am­
žiuje nematytą “laivą”, plaukian­
tį medžių viršūnėmis arba besi­
vejantį tavo automobilį greitke-

NAUJTENOS palaiko visas lietuvių demokratines grupes, Ju bendras institu­
cijas ir remia visų lietuvių bendruosius darbus bei tikslus.

NAUJIENOS atstovauja tyliąją lietuvių daugumą Šiais pasimetimo, reto­
rikos ir politiniu iliuzijų laikais. Jos yra visiems Įdomios, naudingos 
ir reikalingos, net būtinos. Ne veltui, gerose draugijose girti Naujie­
nas yra mada. Lai ta mada tampa jas prenumeruoti.

Todėl Naujienų vadovybė ir Vajaus komisija Jubiliejinių metų proga 
skelbdama platinimo vajų kreipiasi j visus lietuvius pasekti lietuviškos 
spaudos pirmūnų pavyzdžiais užsiprenumeruojant Naujienas tikslu sudaryti 
grandinę tolimesniems darbams ne tik laikraščio, bet ir visos išeivijos, 
taip pat pavergtos Lietuvos ir jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lle- 
turtškų reikalų renesanso.
KAINUOJA: Chleagofe Ir Kanadoja metam* — $30.00, pusei metų

trim* mėn. — S8.50, vienam mėn. $3.00, Kitose
— $26.00, pusei matų — $14.00, vienam mėn.
•* — $31.00 metam*. Sutipažlnlmul »iunčiama

Prašoma naudoti žemiau esančią atkarpą.

o Pasakyti tiesą šiais laikais 
yra pats svarbiausias reikalas ir 
būtiniausias uždavinys. Dėl tie­
sos ir teisybės Naujienos nie­
kuomet nebijojo ir nebijo kon­
frontacijos, nors dabar daug 
kas nori įvesti madą, kad ben­
dradarbiavimas su sovietais yra 
patriotinis aktas, paliekant su 
jais konfrontaciją pavergtie­
siems ... Naujienos buvo ir yra 
už demokratiją ir toleranciją. 
Deja, jos negali toleruoti Lietu­
vos okupacijos tolerantų ir pa­
likti įvairių tipų bendradarbiau­
to jus visiškoje laisvėje. Todėl 
šio pasimetimo ir iliuzijų politi­
kos laikotarpiu Naujienos yra 
būtinos kiekvienam lietuviui. 
Reikia prisidėti prie sąjūdžio ju­
biliejiniais metais padvigubinti 
skaitytojus. (Pr).

o Pavasarinė Naujienų gegu­
žinė - piknikas bus liepos 6 d. 
gražioje ir visiems patogioje vie­
toje — 'Polonia Grove, prie 
46-tos ir Archer Avė., geroje 
Chicagos apylinkėje, Brighton 
Parko vakarinėje dalyje. Vieta 
patogi privažiuoti iš visos Chi­
cagos miesto autobusais. Suda­
romas Rengimo komitetas ir 
įvairios komisijos tinkamai pa­
siruošti gausių svečių priėmi­
mui. (Pr).

Didžiausias kailių 
pasirinkimas 

vienintelį
i f lietuvį kailininką

Chicagoje

^SUnormaną

263-5826
(įtaiga*) ir 
677-8489 

(buto)

PASSBOOK 
SAVINGS... 

the best way to savejegularty!

JUBILIEJINIŲ METŲ
NAUJŲ SKAITYTOJŲ VAJUS

NAUJIENOMS šiemet suėjo 60 metų. Minint ta sukakti, gerbiant pirmojo 
Amerikos lietuvių dienraščio steigėjus bei lietuviškos spaudos pirmū­
nus ir atliekant būtinas pareigas amžinam lietuvybės išlikimui skel­
biamas Naujienų platinimo vajus.

NAUJIENOS tvirtai stovi ir kovoja už Lietuvos ir pavergtų lietuvių laisve, 
neidamos ir nesidėdamos J sandėrius su okupantais ar jų Įgalioti:

— Vincas Rastenis, gyv. Hot 
Springs, Ark., užsisakė Naujie­
nas 6 mėn. Naujasis mūsų skai­
tytojas p_. V. Rastenis anksčiau 
gyveno Chicagoje, Marquette 
Parko apylinkėje. Jis yra socia­
lus draugijose bei privačiuose 
žmonių santykiuose, jautrus vi­
suomenės bei lietuviškiems rei­
kalams. Malonu jį turėti Nau­
jienų prenumeratorių tarpe ir 
apie tai pranešti visiems skaity­
tojams bei platintojams.

— Marija Gedraitienė iš Chi­
cagos pietvakarių, išrinkta St. 
Rita aukšt. mokyklos Motinų 
klubo sekretore. Frances Gry­
bienė išrinkta Rice aukšt. mo­
kyklos Motinų klubo pirminin­
ke. Abu klubai ruošiasi sekančių 
mokslo metu veiklai.

2212 WEST CERMAK ROAD CHICAGO, TT TTVQTy gQgQg

Pirn Kazaxauskaj, PreiiderU Phone i Ylrginlx 7*7747

HOURS: Mon.Tue.Fri.9-4 Thur.9-8 Sat. 9-1

SERVING CHICAGO AND SUBURBS SINCE 1905

BELL REALTY
SERVICE

— 778-2233

REAL ESTATE
7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

POLICININKĄ NUŽUDĘS 
GAVO 100 METŲ KALĖTI
Kriminalinio teismo teisėjas 

Albert S. Porter praėjusį ketvir­
tadienį nuteisė 18-metį žudiką 
Joseph Bigsby nuo 190 iki 200 
metų kalėjimo už 1973 m. rug­
sėjo mėnesį nušovimą policinin­
ko Edward Barron, kur užklu­
pęs Bigsby apiplėšiant žmogų 
bandė jį areštuoti.

Paskelbdamas teismo sprendimą 
teisėjas pasakė: “Jei nebūtų pa­
naikinta mirties bausmė, šis teis­
mas tikriausiai būtų tą bausmę 
pritaikęs”, žudikas nuteistas 
dviem bausmėmis^ antroji baus­
mė už du ginkluotus apiplėšimus 
ir pasikėsinimą nužudyti tris ki­
tus policininkus. * ,

2 AUKŠTŲ MŪRAS, puikūs 2x5 
kamb. butai ir 2 kamb. sausam beis- 
mante. naujas gazu šildymas. Geras 
garažas. Arti musų. $26.500.

PLATUS LOTAS su garažu. Arti 
Maria High. Pigus.

GRAŽI 7 KAMB. MŪRO REZIDEN­
CIJA. pušim iškaltas beismantas. 2 
auto garažas su elektrinėm durim. 
Arti Maria High. $28.000.

PUIKUS MŪRAS — 3 butai ir mai­
sto krautuvė su inventorium, šalia 
tuščias lotas. 2 auto mūrinis garažas. 
Brighton Parke, šeimos nelaimė ver­
čia parduoti viską už S26.750.

3 BUTU 20 METU modern, mūras 
ir garažas, gazu šildymai. Marquette 
Parke. $37.500.

3 BUTU PUOŠNUS MŪRAS, naujas 
gazu šildymas. 3 auto mūro garažas. 
Geriausia vieta Marquette Parke. — 
$40.700.'

PUSANTRO AUKŠTO narnas.^ 2 bu­
tai. vienas dalinai nebaigtas, už Mar- 
ouette Parko arti Pulaski, ant 50 pė­
dų sklvno. $22.500.

PUIKUS 5 KAMB. 15 metų Mūras. 
Arti “Cool Aid” ir mūsų ofiso. — 
S24 900

10 BUTU MŪRAS, naujas gazu šil­
dymas. alum, langai, 60 pėdu^ lotas. 2 
auto mūro garžaas, 
jamų,

SIRHAN STRHAN 
LAUKIA PAJROLŽS

Gulf porto, Mississippi 
laikraštis pranešė, kad senato­
riaus Roberto Kennedy žudikas 
Sirhan Sirhan, kurs buvo nuteis­
tas visam amžiui kąėjimo, 1986 
metais laukia 
paleidimo 
cijos ir Naturalize 
jį tuč tuojau išde] 
han Sirhan buvo nuteistas į elek­
tros kėdę, bet delsiant su teis­
mo nuosprendžio įvykdymu, Ame 
rikos Aukščiausias Teismas mir­
ties bausmę panaikino ir visa eilė 
nuteistų mirti, buvo perteisti il­
gametėms bausmėms kalėjimuo­
se, bet dalį bausmės atsėdėję, 
toki dažnai paleidžiami “ant pa- 
rolės’’, tai yra sąlyginiai.

Sirhan Sirhan yra gimęs Si­
rijoje ir jiėra Jungtinių Valsty­
bių pilietis.

Ištyręs daugiau kaip 200 “ne­
žinomą skraidančių objektų” 
(sutrumpintai NSO arba L'FO) 
pasirodymų Dr. Berthold E. 
Schwarz, Amerikos Psichiatri­
jos ir Neurologijos Tarybos na­
rys, ir APKO patarėjas (APRO 
yra pirmosios raidės įstaigos pa­
vadinimo Aerial Phenomena Re­
search Organization) pareiškė, 
kad žmonės, kurie tvirtina sa­
vo akimis matę UFO, neserga 
haliucinacija ir kad UFO, kas 
jie bebūtų, yra tikri ir kad jie 
mūsų gadynei sudaro rimtą iš­
šaukimą.

Ištyręs įvairiose proto ligų li­
goninėse ir įstaigose per praei­
tus 75 metus pacientų 30,000

tai yra 
laisvę, bet bnigra- 

įstaiga 4. G. AU10 REBUILDERS
Čia automobiliai išlyginami ir nuda­
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai, prityrusiu darbininku.
Kainos nebrangios, 

3518-24 W. 63rd Street, Chicago, III.
TEL. — 776^5888

Anketas Garbeč taut leaf, tiv. —— ------ -----------

BUTU NUOMAVIMAS. ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI. NAMU IR NEKILNO­

JAMO TTtpto PIRKIMAS. 
PARDAVIMAS.

BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE
4369 ARCHER AVE., CHICAGO

1 EL. — 2o4-o0o4

Edmundą Cibą. Naujienų vado­
vybė dėkinga už spaudos reika­
lų supratimą.

— Nancy Valentinaitė iš Chi­
cagos pietvakarių baigė literatū­
ros ir komunikacijos mokslus 
bakalauro laipsniu Benediktinų 
kolegijoj, Lisle, DI. Ekonomikos 
ir biznio administracijos moks­
lus baigė Vilius A. Bartkus.

BIZNIERIAI. KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE" — TURI GERIAUSIĄ

, PASISEKIMĄ-BIZN ir j iC - - -•

ASSEMBLER
HYDRAULIC SYSTEMS

Experienced in general assembly, 
piping, tubing, wiring, read circuit 

diagram. 
Must have own tools.

Excellent wages and benefits.
WALTER NORRIS 

ENGINEERING CORP.

7800 N. MERRIMAC 
NILES. ILLINOIS 

Phone !M>6-0100

NAMŲ PIRKIMAS - 1ZRDAVIMAS — VALDYMAS - 
NOTARIATAS — VERTIMAI.

| VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA (

J. BACEVIČIUS —
INCOME TAX

6455 So. Kedzie Ave.

M. A. ŠIMKUS
Real Estate. Notary Public.

INCOME TAX SERVICE
4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450
Taip pat daromi vertimai, giminių 
iškvietimai, pildomi pilietybės pra­

šymai ir kitokį blankai.
_ ------------------- :--------~~ .....■iii ...................... . .

iggaiMWU

HOME INSURANCE r

. WITH REPAYMENT* 
O FIT YOUR INCOME




